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a

svim državama u okruženju i takav

pristup vidimo kao neodvojiv dio

Crna Gora je snažno posvećena re-

gionalnoj saradnji i nju smatra ne-

ophodnom na putu ka punopravnom

članstvu u NATO. Od obnove ne-

zavisnosti intenzivno smo radili na

razvijanju prijateljskih odnosa s

tegije, podrška izradi studije za nad-

gledanje vazdušnog i morskog pro-

stora i naročito podrška izgradnji

centra zaobukupilotahelikoptera.

Pomoćnik ministra za politiku od-

brane Draško Jovanović

-

-

očekuje da

će u skorijoj budućnosti dobiti i podr-

šku da -

Crna Gora je, po principu rotacije,

domaćin ovogodišnje konferencije, a

za podršku za četiri projekta:

MONDEM, Defence security

-

-

američke komande za

Evropu (USEUCOM) i Ministarstva

odbrane Republike Slovenije -

NATO za podršku zemljama

Jugoistočne Evrope u reformi sistema

odbrane, čiji je cilj poboljšanje ko-

ordinacije država-donatora i prija-

teljskih država u pružanju pomoći

kandidatima za članstvo u NATO i

državama aspirantima za PzM

program

kazao je da

su sve zemlje regiona u dosadašnjem

periodu imale koristi od SEEC ini

cijative. On je rekao da je do sada data

podrška za tri regionalna projekta:

PSOTC centar u BiH,NBCD centar u

Srbiji i Media Training centar u Ma

kedoniji, te da Crne Gora

Centar za obuku pilota heli

koptera iz vojne baze u Golubovcima

dobije status regionalnog.

Ministarstvo odbrane konkurisalo je

sector,

ICT (Information comunication teh

nology) i regionalni Centar za obuku

pilota.SEEC (The Southeast Europe

Clearinhouse) konferencija, pokre

nuta od strane

, je ini

cijativa

.

I.Radoman

SEEC konferencija
u Bečićima

procesa evropskih i evroatlantskih

integracija"

, a neki od najvažni

jih projekata koji su realizovani ili su

još uvijek u fazi realizacije su

MONDEM projekat, zatim podrška

implementaciji komunikaci

, kazao je ministar odbra-

ne Boro Vučinić na otvaranju devete

SEEC konferencije koja je održana u

Bečićimaod17. do19 juna.

Takođe, ministar Vučinić je istakao

da je u dosadašnjem periodu Crna

Gora dobila značajnu podršku kroz

SEEC inicijativu -

one stra-



Gospodine Lukšić

imajući u viduda

je ekonomska stabilnost jedan od važnih

elemenata u -

Budžetska potrošnja za odbranu pred-

stavlja značajan državni izdatak. Možete

li nam reći nešto više o njenoj strukturi,

komparativnim iskustvima kada je u pi-

u, prvo pitanje bilo bi u

vezi sa aktuelnim trenutkom i, naravno,

svjetskom finansijskom i ekonomskom

krizom i njenim uticajem na crnogorsku

ekonomsku stabilnost, a

kupne nacionalne bezbjed

nosti. Dakle, generalno, kakav je uticaj

krizenaekonomskeprilikeuCrnojGori?

Ekonomska kriza uzdrmala je ekonomije

najrazvijenijih država svijeta, pa u skladu sa

tim nije zaobišla ni Crnu Goru. Puno puta

sam isticao da je kriza jedan virus koji je

Svakako, da e ez

uticaja na bezbjednost, kako na globalnom

nivou, tako i na nivou pojedinih država.

ga, n m da bi

ekonomska kriza mogla ugroziti naci

onalnu bezbjednost Crne Gore, ali bi do

neklemo enih

planovakoji se odnosena sistemodbrane.

zahvatio svjetske ekonomije, koji je izlječiv i

nije trajan. Mi možemo u ovom momentu

reći, bez obzira na aktuelna dešavanja sa po-

jedinimpreduzećima, da je crnogorska eko-

nomija u relativno stabilnom stanju. Vlada

Crne Gore je pripremila set mjera za pre-

vazilaženje krize i u svakom momentu

spremna da unapređuje taj paket mjera i da

reagujeu interesu svihgrađana.

konomska kriza neće biti b

Međutim, i pored to e očekuje

-

-

gla da uspori realizaciju određ
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Ne očekujem da bi ekonomska kriza mogla
ugroziti nacionalnu bezbjednost Crne Gore,

ali bi donekle mogla da uspori realizaciju
određenih planova koji se odnose na

sistem odbrane.

Potpredsjednik Vlade Crne Gore i ministar finansija dr Igor Lukšić

Bezbjednost za razvoj
ekonomije

Bezbjednost i demokratizacija izuzetno su važni za razvoj ekonomije, što su realni benefiti
koje bi Crna Gora imala konceptom kolektivne bezbjednosti u okviru NATO-a. Iskustva većine
novih članica centralne i istočne Evrope, pokazuje da je, nakon prijema u NATO, došlo do
snažnog rasta BDP-a i stranih direktnih investicija, kaže za „Partner“ potpredsjednik Lukšić.



tanju odbrana i projekcija ''vojnih'' izda-

takazanaredniperiod?

Kada je riječ o -

je istaći da je Crna Gora opredi-

jeljena za stabilno i kont -

uokviru finansijskih

mogućnosti države, a, takođ -

koristi na racionalan

i transparentan način u skladu sa međ -

Međ

zdvajanje većine

država NAT

-

-

sredstava tekućeg budžeta

. Što se tiče struktur

dardi, takođe,

podrazumijevaju da se oko 50% troši za

personal, oko 30% za tekuće -

-

reći, značajno približi standardima

omogućeno je

povećaju -

-

odre-

đ -

Vojska je dobila nove službene i

radne unforme, opremu za letačk

uskoro će dobiti

odini očekuje se isporuka određ -

izvedeni

su značajni infrastrukturni radovi

čelo se sa

gradnjom stanova koja će

ostvaren

je izuzetno značajan napredak n

izdacima za odbranu, po

trebno

inuirano finansi

ranje sistemaodbrane,

e, i da raspo

ložive resurse planira i

una

rodnimstandardima i kriterijumima.

unarodni standardi podrazumijevaju

da troškovi za odbranu budu na nivou od

oko 2% BDP-a, mada su i

O-a ispod ovoga procenta.

Vlada Crne Gore je u Prezentacionom do

kumentu za Partnerstvo za mir izrazila

nasotojanje da izdvajanja za odbranu budu

u skladu sa ovim standardima i preporu

kama. Treba imati u vidu da prema NATO

standardima troškovi za odbranu, pored

, obuhvataju

sredstva za neto vojne penzije i sredstva za

kapitalne investicije e

budžeta za odbranu, stan

rashode i obu

ku i oko 20% zamodernizaciju i opremanje.

Kada je u pitanju kriterijum izdvajanja u

odnosu na BDP i kriterijum strukture troš

kova u budžetu za odbranu, Crna Gora je

uspjela da planiranje budžeta uskladi, ili,

bolje ,

što je veliki uspjeh.

Takvim planiranjem da se

zarade u Vojsci, nabave nova bor

bena sredstva i oprema, za novi dio za

starjelog voznog parka, izvrši remont

enog broja helikoptera i sredstava u Mor

narici.

o osoblje,

i nove terenske uniforme, a

u ovoj g e

nog broja borbenih i terenskih vozila. U

centralnoj kasarni uDanilovgradu

, kao i na

aerodromu Golubovci, a otpo

se finansirati iz

kapitalnog budžeta. Pored ovoga,

a planu

evroatlantskih integracija. Sve u svemu,

gradi se i osavremenjava potpuno novi

sistem kojim je trebalo postaviti i donijeti
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novu institucionalnu i normativnu infra

strukturu,

rješavanjem viškova naoružanja, municije i

vojneopreme.

-

uspostaviti i intenzivirati među-

narodnu odbrambenu saradnju, otpočeti sa

Da li, prema Vašem mišljenju, postoji

prostora za povećanje plata pripadnika

Vojske Crne Gore u narednom periodu i

na koji način bi bilo ako

imamo u vidu mnogobrojna ograničenja

budžetske potrošnje i njene strukture kao

posl

dugoročni , dok je

određeni dio u procesu turističke valori-

zacije kroz različite modele. Kako ocje-

njujeteukupanproces valorizacije te -

to ostvareno

jedice naše težnje da postanemo dio

NATOsaveza?

Dio vojne imovine do sada je prodat ili je

pod m zakupom

imo

vine i kakve koristi su ostvarene za državu

utomprocesu?

Važno je

V

a se zarade pripadnika Vojske

vnih

službenika i namještenika i na njih se ne

odnose propisi o zaradama u toj oblasti

da se

primanja pripadnika Vojske

nije

dovoljno i cilj je da se poboljšanje standarda

uVojsci nastavi.

Do sada je privatizovano 20 nekretnina

o

posebnom obliku tržišne valorizacije koji

podrazumijeva dugogodišnji zakup zem

ljišta uz kupovinu imovine ovog zavoda.

Od ovih 20 nekretnina, 12 je privatizovano

u organizaciji bivšeg Fonda za reformu si

stema odbrane DZ Srbija i Crna Gora, od

nosno prije sticanje nezavisnosti Crne

Gore. Planom privatizacije za 2009.

Kada je u pitanju dosadašnji proces valo

rizacije bivše vojne imovinemože se da

je biouspješan, posebno ako se imajuu vidu

ostvareni prihodi i pr realizacija

investicija od više stotinamiliona

istaći da je zakonskim rešenjima,

tačnije Zakonomo ojsci CrneGore, omo-

gućeno d

mogu povećavati nezavisno od povećanja

zarada u državnoj upravi.Ovo iz razloga što

zaposleni u Vojsci nemaju status drža

.

Ovakvim rješenjima omogućeno je

od početka

2007. godine značajno povećaju, najviše

vojnicima po ugovoru za oko 100%, pod-

oficirima za oko 70% i oficirima za oko

40%, kao i da se u sistemu zarada značajnije

stimuliše letačko osoblje. Naravno, to

,

uključujući MTRZ ''Sava Kovačević'' Tivat,

gdje se ne radi o klasičnoj privatizaciji, već

-

-

-

godinu

obuhvaćeno je još 25 lokacija, od čega je

većina opredijeljena za razvoj turističkih

sadržaja.

-

reći

edstojeća

značajnih

Imaj

državni izdatak i

uopšte raspoloživih resursa,

neophodna je potrebu njihove in

tegracije

Sasvim je razumljivo da globalna ekonom

ska dešavanja u na usporavanje crno

gorske ekonomije, na pogoršanje likvid

nosti sistema, pa samim tim i na ''punjenje''

budž

etske potrošnje objektivnim okolnosti

ma, odnosno rebalans budžeta, što su zem

lje u regionu uglavnom

u

narednom periodu. Budžet za odbranu

dijeliti sudbinu ukupnog

ući u vidu da troškovi za odbranu

predstavljaju značajan

ograničenost

istaći -

na nivou različitih elemenata sis-

temaodbraneuCrnojGori (Vojska, Policija

i dr.), kada god je to opravdano i moguće,

kako bi se izbjeglo dupliranje kapaciteta i

neracionalno trošenje sredstava.

-

tiču -

-

eta. To je i razlog za prilagođavanje bu-

dž -

-

već uradile, a o

čemu će se i Vlada Crne Gore odrediti

će

budžeta Crne

Gore i pretrpjeti određenekorekcije.

Na koji načinmože uticati -

-

-

smanjenje pri

vredne aktivnosti u našoj zemlji na ''pu

njenje'' budžeta i samim tim na reali

zaciju Zakona o budžetu Crne Gore za

2009. godinu, a posebno u dijelu koji se

odnosinaodbranu iVojskuCrneGore?



eura miliona eura, a

vjerovatno i znatno više,

ljine. Ostvareni prihodi po

ovom osnovu do kraja 2005. godine, u iz

nosu od oko 20miliona eura, su

za prioritetne potreba Vojske, prvenstveno

za socijalni program viška kadra, i isplatu

zaostalih zarada i

, od čega će se oko 220

investirati na pro-

storu bivšegMTRZ ''S. Kovačević'' u Tivtu i

CVMU Me

-

iskorišćeni

naknada, čime je upotpu-
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nefiti koje Crna Gora očekuje od evroat-

lantskih integracija.

NATOneograničava suverenitet. K

enzusom, a

svaka zemlja učestvu -

u odluka bez obzira na veličinu i

može iskoristiti pravo veta kadnekuodluku

ne podržava. Od Crne Gore se očekuje da

bude uključena i da svoj doprinos u oču-

vanju svjetskog mira.

na objektvna informisanost građ

-

u

NATO-a. Iskustva većine novih članica

c stočne Evrope, pokazuje da je

i stranih direktnih investicija.

Činjenica je da je Crna Gora u prethod-

nom periodu imala značajan rast i

, ali je i či-

njenica da i

n učlanjenja

po-

voljniji ambijent za privlačenje stranih in-

vesticija, s obzirom da član -

-

-

-

Države koje pristupe

NATO-u ne gube svoju samostalnost, jer

ao što je

poznato odluke se donose kons

je ravnopravno u do

nošenj

Naravno, izuzetno je

važ ana o

ovom pitanju. To su upravo izazovi i motivi

da se u pojednim oblastima intenzivnije

nastavi sa izvršavanjem obaveza i zadataka

koji proizilaze iz ovogprocesa.

Bezbjednost i demokrtizacija izuzetno su

važni za razvoj ekonomije, što su realni

benefiti koje bi Crna Gora imala kon

ceptom kolektivne bezbjednosti u okvir

entralne i i ,

nakon prijema u NATO, došlo do snažnog

rasta BDP-a

i

BDP-a i

stranih direktinih investicija

nvestitori traže sigurnost za svoj

kapital. Nako u NATO, Crna

Gora bi predstavljala još atraktivniji i

stvo u ovom sa

vezu donosi imidž stabilne i perspektivne

zemlje u kojoj ne postoji rizik za investi

ranje.

Ostanak izvankolektivnog sistemaodbrane

podrazumijeva znatno više sredstava radi

osiguranja sopstvene bezbjednosti u od

nosu na sadašnja budžetska izdvajanja koja

iznose oko 50 miliona eura. Primjeri ne

utralnih zemalja to jasnopokazuju. Švedska

je za odbranu u 2007. godini izdvojila 5,5

Zasigurno su važni ekonomski benefiti

koje

u bezbjednosti koju taj savez

garantuje

Uporedna iskustva ukaz

država članica dobije ulaskom u taj

savez. Na koji način se ogledaju i kakva je

veza izmeđ

i povećanja ekonomske aktiv-

nostiuzemlji?

uju i na značajne

finansijske koristi za državu od članstva u

kolektivnomsistemubezbijednosti.Uko-

jimoblastima je tonajvidljivije?

milijardi USD, Finska 2,8 milijardi, Švaj

carska 2,5 milijardi, Irska 700 miliona, Ki

par 384 miliona, a

otpunosti da osi

gura svoju bezbjednost. Sa druge strane

zemlja ne može jednostrano da proglasi

neutralnost. Neutralnost mora biti

garantovana. Nije isto biti neutralan na

Balkanu ili na nekom drugom prostoru

Evrope. Dakle, pored koristi za ekonomiju,

ulazak u sistem kolektivne bezb

i manje troškove za

odbranu, iz razloga što se ne moraju na

bavljati savremeni odbrambeni sistemi koji

puno koštaju, što se reforma sistema od

-

-

Malta 44 milona USD,

pri čemu je potrebno istaći da ni jedna

zemlja sama ne može u p -

jednosti za

Crnu Goru znači

-

-

nosti stabilizovano finansiranje Vojske

-

-

ovačević'' Tivat, utr

-

-

Priključenje NATO-u definisan je kao os-

novni spoljnopolitički i be -

vrijednosti i standarda na kojima počivaju

moderna društva -

-

-

-

To su be-

u

Crnoj Gori. Dio prihodovanih sredstava

utrošen je za socijalnu zaštitu vojnih osi

guranika, nastavak gradnje vojnih stanova

u Tivtu, a manji dio i za isplatu vojnih pen

zija. Za socijalni program radnika bivšeg

MTRZ ''Sava K ošeno je

18,3 miliona eura, Opština Tivat po ovom

aranžmanudobija 5miliona eura, dok osta

tak prihodovanih sredstava, shodno zako

nu, pripadabudžetuCrneGore.

zbjednosni pri

oretet Crne Gore sa ciljem dostizanja onih

. Reforme koje se spro

vode upravo su okrenute u pravcu ostva

rivanja potpune bezbjednosti, demokrat

skih sloboda i ekonomskih standarda pri

mjerenih razvijenim zemljama.

Možete li nam reći na ko i način gledate

na aspiraciju Crne Gore da postane čla-

nica NATO -

j

-a? Dakle, koji bi to bili be

nefiti, a koji izazoviu tomprocesuzanašu

državu?

Kada je u pitanju dosadašnji pro

ces valorizacije bivše vojne im

-

o-

vine može se reći da je on bio

uspješan, posebno ako se imaju u

vidu ostvareni prihodi i predsto-

jeća realizacija značajnih investi-

cija od više stotina miliona eura,

od čega će se oko 220 miliona

eura, a vjerovatno i znatno više,

investirati na prostoru bivšeg

MTRZ ''S. Kovačević'' u Tivtu i

CVMUMeljine.

brane realizuje jeftinije,

brže i kvalitetnije i što

ti sastav Vojske.

nkcionisane Alijanse. To je stvar dogo

vora i zavisi od visine BDP-a, broja sta

novnika, broja pripadnikaVojske.UNATO

budžetu Estonija npr. participira sa 0,1%,

Letonija

vati od

2% BDP-a

unarodne saradnje, koja se uglav

nom odnosi na vojno-diplomatska pred

stavništva

uka bude do

nijeta.

uz pomoć partnera

se brojčano ne mora

povećava Neopravdana su

strahovanja da bi Crna Gora učlanjanjem u

NATO morala da plaća veliku sumu za

fu -

-

sa 0,13%, Luksemburg sa 0,12%, a

Slovenija sa 0,24%. Pristupanje NATO-u

neće zahtije izdatke za odbranu veće

, što bi bilo dovoljno za pokriće

troškova nacionalnog funkcionisanja Voj-

ske, međ -

-

i troškova učešća u mirovnim

misijama, ukoliko takva odl -

VidakLatković



NATO svima važan
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Crnogorski “srbofili“

sno, koji bi tre

balo da slijedi, prije svih, sama Crna

Gora, konkretno, recimo i u vezi sa

odnosom prema NATO-u, imali bi

razloga da, bar malo, poviju glavu

nakon posjete potpredsjednika SAD

Džozefa Bajdena Srbiji u drugoj

polovini maja. Bajden je

zira na njegov

kra

tra odbrane Srbije Dragana Šuta

novca

, u ovom slučaju

oni koji se pozivaju na Srbiju kao na

primjer i model koji, prema njihovoj

preporuci, treba, gotovo uvijek i u

svemu, slijediti, odno -

, prije svega,

u Beogradu dočekan uz najviše po-

časti, bez ob , nimalo

ugodan, retororički odnos prema

Srbiji u vrijeme neposredno prije

NATOintervencije 1999. godine.

Znalo se, takođe, da će američki vice-

prezident zvanično posjetiti i Kosovo,

kao nezavisnu državu, da će ga tamo

dočekati objeručke i jnje prijatelj-

ski i da će on, sjutradan pošto je na-

pustio Beograd, pružiti punu podr-

šku suverenoj Prištini. Uprkos tome,

Srbi su učinili sve da svom gostu uči-

ne gostoprimstvo na najvišem nivou.

Još jednom se pokazalo da interesi

imaju prednost u odnosu na emocije.

Zvanični Beograd, i ne samo taj, ma-

nifestovao je zrelost u tompogledu.

Bajdenova posjeta, međutim, ostaće

upamćena po tome što je tom prili-

kom izrečena jedna, gotovo apsurd-

na, ocjena o američko-srpskimodno-

sima. U razgovorima Bajdena i mi-

nis -

, naime, ocijenjeno je da SAD i

Srbija, u sopstvenim međudržavnim

odnosima, najbolju saradnju imaju

upravo na planu odbrane. Bezmalo,

vojno-vojna saradnja Vašingtona i

Beograda je okarakterisana kao od-

lična. U svakom slučaju, bolja je nego

politička saradnja. I to je to što je ne-

obično -

, odnosno, za poziciju Srbije.

za Bjadenov boravak u Be

ogradu

na u NATO program Partnerstvo za

mir. Beograd je, doduše, jednom po

sebnom parlamentarnom rezoluci

jom ranije proglasio „neutralnost“

Srbije. Ipak, to je jednostrani akt koji

niko nije priznao. Više ima

Jer, Srbija

oru

-

-

političku

snagu, nego faktički značaj za po-

ziciju Srbije. , i kao „ne-

utralna“ zemlja čini sve da svoje -

Komentar

P u iotpredsjednik SAD Džozef Bajden Srbijiposjet

Vojska Srbije sarađuje sa Naciona -

nom gardom američke države Ohajo.

Srpski oficiri se školuju na američkim

vojnim akademijama. Amerikanci,

štaviše, šaljudonacije, u vidu tehničke

i druge pomoći, Srbiji i njenoj Vojsci.

Sve se to dešava u vrijeme kad je sje-

ćanjenaNATOintervenciju još „svje-

že“, kad još nije „zaboravljeno“ da su

baš SAD bile inicijator vojne akcije

protiv vojnih

-

l

snagaSrbije.

Srbija je, baš na zahtjev SAD, primlje

žane snage, po standardima, a, prije

svega, u pogledu interoperabilnosti,

približi upravoNATO-u. Srbija, što je

posebno značajno, priprema doku-

ment (koji je Crna Gora već usvojila)

pod nazivom Strategija nacionalne

bezbjednosti. U predlogu tog doku-

mentanepominju se ni „neutralnost“

ni članstvo u NATO-u. Te teme, u

svojim govorima ne pominju ni srp-

ski zvaničnici.U Beogradu, dakle,

NATO više nije „prokužena“ tema,



Bajdenove posjete Sarajevu, ističe se

da se ulazi u novu fazu, takozvane

nadgradnje Dejtonskog sporazuma,

odnosno, pripreme neke vrste novog

sporazuma za Bosnu i Hercegovinu, u

kome će se tražiti drugačiji aranžman

za tu državu. U tom smislu, kako se

navodi, sadašnji entiteti uBosni iHer-

cegovini mogli bi biti relativizirani.

Evropi i NATO-u je potrebna moder-

naBosna iHercegovina.

-

-

-

Niti je, dakle, NATO „neutralan“ pre

ma našem regionu, niti su susjedi Cr

ne Gore i zemlje u okruženju ravno

ko proširenje alijanse, odvija se u dru-

gačije

Svaka nova članica donosi u NATO

svoju posebnu istorijsku, kulturnu i

političku tradiciju. Zato se i „staro“

članstvo mora tješnje posmatrati u

tom kontekstu, ono samo dobija nove

aspekte i značenja.

Protivnici NATO članstva u Crnoj

Gori, naravno, ovdjenije riječ oonima

koji su još nedovoljno obavješteni o

ulozi te alijanse, već o onima što re-

aguju „na prvu loptu“, na sam pomen

NATO-a, morali bi da pažljivije prate

kretanja u regionu, kod naših prvih

susjeda. Da uočavaju realističnost nji-

hovih državnih politika, eto, na pri-

mjer, i u Srbiji, i da na osnovu toga

sude i o posljedicama članstva Crne

Gore u alijansi. I Rusija je, u tom po-

gledu, poučan primjer. Stalni pred-

stavnik Rusije u NATO-u Dmitrij Ro-

gozin je u jednommajskom b -

-

temeljac njene spoljne politike, piše

Rogozin. On je poručio da je lopta

trenutno u dvorištu NATO-a. Rusija,

kaže Rogozin, ne samo da želi, već do-

kazuje da hoće dobru saradnju sa Ali-

jansom. „Naša zemlja ima za cilj šire-

nje saradnje sa Alijansom u Avgani-

stanu, i to

ni

tranzit za potrebe zapadnih vojnika u

Avganistanu. Rogozin je NATO po-

zvao na „usklađenu akciju“ sa Rusi-

jom, jer je to, kako je ocijenio, najbolji

način da se

IlijaDespotović

m bezbjednosnom okruženju.

roju pa

riskog „Herald Tribjuna“ otvoreno

priznao da Rusija želi poboljšanje

odnosa sa NATO-om. Neriješeni od

nosi Rusije sa NATO-om su kamen-

je za nas stvar principa“, stav

je Rogozina. Rusija je, stoga, spremna

da svoju teritoriju ustupi za nevoj

svi nose sa modernim

izazovima.

8 PARTNER

čak ni zbog toga što ta alijansa učest-

vuje u obuci odbrambenih snaga Ko-

sova. Ako ništa drugo, izbjegavaju se i

njeno otvoreno negiranje i direktna

hvala.

gionu, ali, kako je objašnjeno, ako

bude članica NATO-a. Srbija, zaista,

ima takve pretpostavke, i, naravno, ne

krije ni te ambicije. Kad joj to „nudi“

ili „preporučuje“ velika sila, nema

sumnje, očekivati je da Beograd i da-

lje „omekša“ u odnosu na članstvo u

Bajden je u Beograd donio poruku

Vašingtona da Srbija može biti lider u

re

Komentar

Hrvatska i Albanska zastava ispred

centrale NATO-a

NATO-u. Sve, prema tome, što Srbija

realno čini, upućuje na to da se spre-

ma za punopravno članstvo u NATO-

u.Kada će to biti i formalizovano, sada

nije tolikoni važno.

-

rada, Bajden je pro-

movisao NATO balkansku „misiju“.

Prema nekim analitičarima, povratak

Amerikanaca u BiH mogao bi da oz-

nači početak kraja „dejtonske“ Bosne,

sistemski nestabilne države, u kojoj su

dominantni etnička i vjerska pripad-

nost i gdje ta dva faktora definišu nje-

nu realnost. U analizama Međuna-

rodnog instituta za bliskoistočne i bal-

kanske studije u Ljubljani, povodom

I posjetomBosni iHercegovini, nepo

sredno prije Beog

dušne prema toj alijansi. Hrvatska i

Albanija su ovo

Zapadnog Balkana. Prije sve

ga,

g proljeća primljene u

alijansu. Slovenija je već pet godina

članica NATO-a. Njeno iskustvo je

veoma značajno za buduće članice,

zemlje -

važan je proces učenja savezništvu.

Jer, samo formalno učlanjenje ne zna-

či i puni sadržaj savezništva. I samo

savezništvo se transformiše. Slovenija

je, u tom pogledu, dobar primjer po-

trebe da država ostane u dobroj ko-

munikaciji sa domaćom javnošću i

nakon formalnog učlanjenja uNATO.

Možda, stoga, i nije baš bila čudna

ideja o organizovanju referenduma o

članstvuHrvatske uNATO-u. Jer, sva-
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Na NATO samitu u Vašingtonu, 24. i

25. aprila

estvovanje zemalja partnera u

PzM

ivnog planiranja i stva

ranja snaga. Predstavljen je bio i PzM

znatih PzM

vljeni

Partnerski štabni elementi (PfP Staff

Elements) popunjeni oficirima iz ze

malja partnera.

1999. godine, pokrenute su

značajne inicijative za povećanje ope-

rativne dimenzije Partnerstva zamir i

za uč

donošenju odluka i planiranju.

One su uključivale predstavljanje

Koncepta operativnih sposobnosti

(OCC)kojima se teži razvijanjubliže i

pojačane vojne saradnje i poboljšanju

vojne upotrebljivosti multinacional-

nih snaga. Razvijen je Političko-vojni

okvir za operacije Partnerstva za mir

pod vođstvomNATO s ciljem jačanja

konsultacija tokom eskalacije krize

koja bi mogla zahtjevati raspoređi-

vanje mirovnih snaga i ranije uklju-

čivanje zemalja partnera u rasprave

pitanja operat -

Program jačanja obuke i obrazovanja,

osmišljen za pružanje pomoći pobolj-

šanju interoperabilnosti i uspostav-

ljanju veće saradnje i dijaloga u širim

krugovima odbrane i bezbjednosti,

kako NATO, tako i zemalja partnera.

Takođe postoji niz pri

trening centara koji doprinose razvo-

ju mogućnosti obučavanja u partner-

skim zemljama. Kako bi se zemlje

partneri što više integrisale u dnevne

tokove Partnerstva, u osam NATO

vojnih komandi su usposta

-

Političko-vojni okvir za operacije Part-

nerstva za mir pod vođstvom NATO

-

-

-

-

-

-

(eng. Political-Military Framework

for NATO-led PfP Operations) usvo

jen je u okviru inicijative “Prema

partnerstvu za 21. vijek

operativnije partnerstvo”. Taj doku

ment definiše operacije Partnerstva

za mir

je

a

žuju vojne struktureNATO

Partner

stva zamir.

Operacije odgovora na krizu u Z

doktrini (eng. Al

lied Joint Doctrine) definisane su kao

e

humanitarno pravo, u

cilju doprinosa u sprij je

šavanju konflikta i upravljanja kri

zama.

Za razliku od operacija kolektivne

odbrane, u operacijama reagovan

Unapređeno

i

, pod vođstvom NATO, kao

operacije odgovora na krize koje ni

su predviđene članom 5. Vašing

tonskog ugovora, u kojima se ang

i u kojima

doprinos daju države članice

ajed-

ničkoj Savezničkoj -

multifunkcionalne operacije koje

obuhvataju političke, vojn i aktiv-

nosti civilnih struktura u skladu sa

međunarodnim pravom, uključujući

međunarodno

ečavanju i r -

-

ja

na krize ne postoji „automatsko'' an-

gažovanje snaga, i u njima se pored

snaga država člancaNATO,mogu an-

gažovati i snage država partnera, kao i

ostalih država koje nijesu članice

NATO, a izraze želju za učešćem u

operacijama reagovanja na krize. Da

bi bile prihva-

ćene kao snage koje mogu pružiti

doprinos one bi trebalo da, između

ostalog, dostignu interoperabilnost

sa snagama NATO, na operativnom,

materijalnom i administrativnom

polju. To znači da bi snage trebalo da

budu -

evene za zajedničko sprovođenje

operacija. Operacije Partnerstva za

mir pod vođstvom NATO

-

ngažovanja u određenimkriznim si-

tuacijamana konkretnomprostoru, u

konkretnom vremenu i sa tačno defi-

Političko-vojni okvir za operacije

Partnerstva za mir pod vođstvom

NATOomogućava partnerskim zem-

ljama da učestvuj -

-

-

snage država partnera

opremljene, uvježbane i snab

dj

izvode se

uz primjenu koncepta Kombi

novanih združenihnamjenskih snaga

(CJTF). Te snage su namjenjene za

brzo reagovanje i formiraju se u cilju

a

nisanimciljevima i zadacima.

u u planiranju i re

alizaciji operacija reagovanja na kri

ze, ukoliko ih Sjeverno-atlantski sav

CRNA GORA i PZM

Političko - vojni okvir
za operacije Partnerstva za mir pod vođstvom NATO



kođe naglašena potreba ranijeg uklju-

čivanja partnerskim zemalja u proces

oblikovanjaodluka.

Okvirni dokument će dopu-

niti rad u drugim forumima (npr.

PARP ministarskim smjernicama, na

sprovođenju CJTF koncepta i novih

vojnih struktura, operativno planira-

nje, korištenje Partne

-

-

-

-

-

-

Kroz se

rskih oficira za

vezu za konkretne aktivnosti, procje

nu i sertifikaciju partnerskih jedinica

ma, CJTF vezanih uz rad na obavješ

tajnim poslovima i bezbjednosni spo

razumi, logistika i CIS koncepti, prav

ni i financijski aspekti. Tokomprimje

operaciji, pruža se mogućnost da se

uključe u sve bitne aspekte planiranja i

druge pripremne aktivnosti na višem

stepenu nego ostali. Tokom

učešća -

-

-

eva do-

prinos u vojnim kapacitetima i učešće

u liniji komandovanja, uz aktivno po-

litičko vođenje i nadzor takvog do-

prinos

-

su predviđene članom 5. Vašington-

skog ugovora obuhvata čitav set voj-

nih operacija i sličnih

izvršne

faze operacije, oblik partner

skih zemalja odvija se u okviru kon

cepta Kombinovanih združenih na

mjenskih snaga i podrazumj

a.

Operacije odgovora na krize, koje ni

je

aktivnosti: (1)
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jet prihvati kao partnerske zemlje koji

mogu pružiti pun doprinos konkret

noj operaciji.

se realizuje kroz tri faze u kojima se

angažuju partnerske zemlje: (1) faza

konsultacija; (2) faza planiranja i kon

sultacija i (3) izvršna faza.

Vrijeme koje nije povezano ni sa jed

nom krizom ili operacijom, a tokom

kojeg se obavljaju opšte p

u nekoj operaciji pod vo

naziva se faza bez krize. To

kom ove faze, sve partnerske zemlje

Individualni program partner

stva (IPP), Proces planiranja i pre

gleda (PARP) i Koncept operativnih

sposobnosti (OCC), a uskladu sa sa

mostalnim opredjeljivanjem,

operacijama.

Faza konsultacija iz redov

nih konsultacija o bezbjednosnoj si

tuaciji i procjenama, gdje su zastup

ljene sve zemlje partneri u okviru Sav

jeta evro-atlantskogpartnerstva.

Završetak faze konsultacija je kada se

donese odluka Sjeverno-atlantskog

savjeta da se

fazi plani

ranja i konsultacija nastavljaju se kon

sultacije sa svim partnerima u okviru

Savjeta evro-atlantskog partnerstva.

Onim zemljama partnerima koje bi

-

Političko-vojni okvir za operacije Par-

tnerstva za mir pod vođstvom NATO

-

-

ripreme sna-

ga za moguće učešće partnerskih ze-

malja đstvom

NATO, -

dobijaju jednaku mogućnost da se

kroz -

-

-

pripre-

me za moguće učešće u

proističe -

-

-

-

otpočne vojno planiranje

potencijalne operacije. U -

-

bile u mogućnosti da pruže doprinos

CRNA GORA i PZM

operacije podrške miru (2) humani

tarne operacije (3) operacije traganja i

spasavanja (4) operacije pružanja

(5)

(6) o

podrške civilnimvlastima

(7) operacije evakuacije civila

za operacije

Partnerstva za

rasporedu

konade. Na samitu u

-

po-

moći prilikomkatastrofa operacije

izvlačenja peracije pružanja voj-

nepomoći i

i (8)

operacije podrške sprovođenju sank-

cija i embarga.

Političko-vojni okvir

mir pod vođstvom

NATO određuje, principe, modalitete

i ostale smjernice za angažovanje

partnerskih zemalja u političkimkon-

sultacijama i donošenju odluka, u

operativnom planiranju i

Istambulu je ta-

ne okvirnog dokume

rNATO.

t

viPzM.

nta, partnerske

zemlje će obezbjediti svoj angažman u

zavisnosti od same implementacije. U

političko-vojnom okviru za operacije

Partnerstva za mir pod vođstvom

NATO dolaziće do revizije i ažurira-

nja kada to zahtjeva novi razvoj u

Partnerstvu zamir i unuta

Odredbe ovog okvirnog dokumenta

primjenjuju se u svim operacijama

predvođenim NATO u kojima učes-

tvuju partnerske zemlje, a koriste se i

kao opšte smjernice za doprinos par -

neraostalimNATOaktivnostima, kao

što su NATO vježbe i Povjerenički

fondo

mrTihomirMijović
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Tema broja

P za ljudske resurse dr Rajko N
Partner“ govori o statusu crnogorskog vojnika

omoćnik ministra odbrane ovićević
za „

Vojska više nije tabu tema

Kakav je, prema Vašem mišljenju,

?

po-

ložaj crnogorskog vojnika danas u od-

nosu na početak formiranja Vojske, na-

konnezavisnosti 2006. godine

Vojska ne nastaje administra

ke. Dakle, profesionalizam mora

tivnim ak-

tom već dugim procesom formiranja

stavova oficira i vojnika prema vojnoj

djelatnosti, državi, odnosno njenim de-

mokratskim institucijama i vojsci kao

organizaciji. Bez toga nema ni efikasnog

vojnog djelovanja, ni civilne kontrole

Vojs

podrazumijevati funkcionalnu struč-

nost, korporativni duh i odgovornost.

Vojska je u crnogorskom društvu uvijek

imala zavidnomjesto, a vojničkaprofesija

ugled i dostojanstvo. Kao i sva druga

krupna pitanja tako i rekonstrukcija i

izgradnja odbrambenog sistema i nove

Vojske postaje predmet slobodne demo-

kratske rasprave i ničim sputanog poli-

tičkog odlučivanja. To je još jedna po-

tvrda da se i sa vojnih tema tabu

koji je bio karakterističan za vrijeme koje

je, siguran sam, zauvijek iz -

-

bi bila praćena svoje-

vrsnom rehabilitacijom ugleda Vojske u

crnogorskom društvu. Svjesni činjenice

da se ugled teško i sporo stiče, a gubi

veoma lako, ukupni napori koje ulažemo

idu u pravcu izgradnje novog imidžaVoj-

ske i zasigurno nova Vojska Crne Gore

jeste i bićeVojska svihnjenihgrađana.

uklanja

a nas. De

tabuizacija ne bi bila potpuno svrsi

shodna ukoliko ne

Dakle, kakvi su planovi za razvoj Voj

ske?

-

U skladu sa Planom razvoja ljudskih re

sursa, na razne vidove školovanja, speci

jalizacija, postdiplomskih usa

nije voj

ne visokoškolske obrazovne ustanove u

svijetu . Sma

tramo da je ovo najbolja investicija u

zvoj obrazovanja ulažemo u razvoj

sistema odbrane,

-

-

vršavanja,

treninga i obuke upućujemomlade ljude,

oficire i podoficire, na najprestiž -

(SAD, Njemačka, Grčka) -

bu-

dućnost, a nikako trošak. Ulaganje u zna-

nje i ra

ali i crnogorskog druš-

tva. Dakle, ovakvim pristupom obezbje-

đujemo najoptimalnije uslove za razvoj i

usavršavanje mladih ljudi i omoguća-

vamo im da ovladaju savremenim

Crna Gora izgrađuje potpuno novu, profesionalnu Vojsku, sa novim imidžom, koja jeste i biće vo enih građana“, kazao je
pomoćnik ministra odbrane dr Rajko Novićević. od 2007. godine do danas, plate
vojnicima po ugovoru povećane za 115 %, podoficirima za oko 70%, a oficirima za 40%, tako da danas prosječna

jska svih nj
On je u intervjuu „Partneru“ kazao da su od

zarada vojnika po
ugovoru iznosi 375,00 eura, a oficira i podoficira 519,00 eura.



10%, zbog specifičnosti službe i dužnosti

koje obavljaju. U septembru 2007. godine

svim profesionalnim vojnim licima, za-

rade su povećane za 30%. Stupanjem na

snagu Uredbe o izmjenama i dopunama

Uredbe o zaradama, dodacimana zaradu i

naknadama zarade licima na službi u Voj-

sci Crne Gore, koje se primjenjuju počev

2009. godine, povećane su zarade

profesionalnim vojnim licima i to pro-

1. 1.

Šta je tonačemutreba još raditi?

Nužno je nastaviti sa cjelovitim struktur

nim i organizacionim reformama

i. Stoga je potrebno i

dalje, putem raznih vidova obrazovanja i

prekvalifikacija,

-

koje će

iznijeti ljudski resurs

mijenjati strukturu po-

stojećih znanja, vještina i sposobnosti.

Obrazovanje, osposobljavanje, usavršava-

nje i trening zaposlenih mora težiti tome

da kod prosječnog pojedinca razvija nje-
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znanjima, a što imobezbjeđuje nesmetan

radnju sistema odbrane koji je po

svomkarakteruotvoren, sposobanda raz-

mjenjuje informacije i prilagođava se uti-

cajima okruženja. Na ovaj način u pot-

punosti se oslobađamo svih ideoloških

uticaja na subjekte odbrambenog organi-

zovanja, a time i na Vojsku, prenošenjem

kompetencija i odgovornosti na državnu

vlast koja se bira na demokratskim osno-

vama. U savremenim demokratskim

društveno-političkim sistemima gdje je

potpuna ili djelimična profesionalizacija

vojske nužnost, prvorazredni značaj do-

bija efikasna i efektivna civilna i demo-

kratska supremacija i kontrola vojske.

Ona mora da bude spoljna i unutrašnja.

Spoljnu kontrolu uspostavljaju i sprovode

legislativna i egzikutivna vlast, kao i sud-

stvo. Ovome svakako treba dodati sve

veću ulogu i značaj javnog mjenja jer rad

svih državnih institucija mora biti izložen

sudu javnosti pa prema tome ni vojska ne

treba i ne može biti izuzetak. Unutrašnja

kontrola se zasniva na vrijednostima i

normama pripadnika vojske. Takođe,

značajan segment unutrašnje kontrole

predstavljaju naučno-tehničke i profesi-

onalne vrijednosti i standardi koji se pri-

mjenjuju u vojsci. Svakako, uspostavljanje

pune civilne i demokratske supremacije i

kontrole Vojske jeste bio prvi i jedan od

najznačajnijih zadataka koji je u potpu-

nosti realizovan i čime smo -

-

i

tok i razvojnjihovekarijere.

Donošenjemmodernih zakona o odbrani

iVojsci, stvorili smonormativne uslove za

dalju izg

posebno za

dovoljni, a što je prepoznato od svih

relevantnih adresa. Sistem odbrane, koji

razvijamo i Vojsku kao dio tog sistema,

moramo dalje osposobljavati za civilno-

vojno krizno planiranje i upravljanje, kao

i za organizovanje i osposobljavanje za

najširi spektar odbrambenih i bezbjed

nosnih zadataka u neposrednoj opasnosti

i drugimkriznimsituacijama.

Čime ste posebno zadovoljni pri rješa-

vanju pitanja vezanih za pripadnike

Vojske Crne Gore, a šta je ono na čemu

treba još raditi?

Tema broja

mu urođene ili stečene sposobnosti i da

stvara i izgrađujemotivaciju odkoje zavisi

iskorišćenost tih potencijala. Rutinski rad

nadužnostimamora se potpunoprevazići

jer se on obavlja na osnovu prošlih znanja

koja su, po pravilu, objektivno zastarjela.

U ovom pravcu smo preduzeli i preduzi-

maćemo neophodne aktivnosti u čemu

imamo značajnu pomoć naših partnera,

posebnozemalja članicaNATO.

Povećanju ukupnog standarda pripad-

nika Vojske posvećuje se posebna pažnja

profesional-

nim vojnim licima zarade su povećavane

u tri navrata. U aprilu 2007. godine, voj-

nicima po ugovoru zarada je povećana za

.

Od konstituisanja Vojske CG

Kakve su plate vojnicima, da li je i po

tompitanjubilonekihpoboljšanja?

sječno u visini od 40%. Prosječna zarada

vojnika po ugovoru iznosi 375,00 eura,

o danas, plate vojnicima po

ugovoru povećane su za 115 %, pod-

oficirimazaoko70%, aoficirimaza40%.

-

-

-

85 stanova u zakup na ne-

određeno vrijeme od čega je 61 stan ras-

podijeljen profesionalnim vojnim licima.

Takođe u skladu sa Zaključcima Vlade

a

oficira i podoficira 519,00 eura. Dakle, od

2007. godine d

Pitanje rješavanja stambenih potreba pro

fesionalnih vojnih lica propisano je Pra

vilnikom o rješavanju stambenih potreba

uMinistarstvuodbrane.Od sticanjaneza

visnosti CrneGore,Ministarstvo odbrane

raspodjelilo je

,

, ,

Šta se uVojsci CrneGore čini po pitanju

stambene, a šta po pitanju zdravstvene

politike?
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228 rješenja o dodjeli službenih stanova,

stanovadatih u zakupnaneodređenovri-

jeme i stanova datih kao nužni smještaj,

zamjenom rješenja, tim korisnicima su

ustupljeni u zakup na neodređeno vri-

jeme, od čega -

-

Početa je gradnja -

-

- -

-

-

-

-

-

-

-

-

-

cifične zdravstvene zaštite ima

tim za podršku, koji radi dijagnostiku i

sistematske preglede profesionalnih

pripadnika Vojske Crne Gore, sa ciljem

da briga o zdravlju profesionalnih vojnih

lica budena što većemnivou. Sekudarnu i

tercijernu zdravstvenu zaštitu profesi-

onalni pripadnici Vojske Crne Gore ost-

varuju u Kliničkom centru Crne Gore i

drugim opštim bolnicama u Crnoj Gori,

na osnovu uputnica koje dobijaju od

izabranih ljekara.

MihailoDanilović

106 stanova profesional

nim vojnim licima. U 2009. godini ras

podijeljeno je 6 stanova profesionalnim

vojnim licima. 78 sta

nova na lokaciji »Stari aerodrom« u Pod

gorici, kao i 3,500m stambenog prostora

u okviru stambeno poslovnog komplek

sana lokaciji »Tološi«.

Profesionalna vojna lica ostvaruju prava

iz zdravstvene zaštite i druga prava iz

zdravstvenog osiguranja u skladu sa pro

pisima o zdravstvenoj zaštiti i zdravstve

nom osiguranju. Zdravstvena zaštita u

Vojsci Crne Gore sastavni je dio jedin

stvenog zdravstvenog sistemaCrneGore.

Primarnu zdravstvenu zaštitu profesi

onalnih vojnih lica organizuje i sprovodi

Ministarstvo odbrane. U tom smislu u

svim jedinicama Vojske postoje ambu

lante u kojima su zaposlena 2 do 3 ljekara,

koji pružaju medicinske usluge pripad

inicimaVojske i isti su izabrani ljekari tim

licima. Ukupno ima 12 ljekara opšte me

dicine u svim ambulantama, a pružaju

medicinske usluge za oko 1800 pripad

nika Vojske. Ministarstvo odbrane u ok

viru spe

2

A, šta je sazadravstvom?

Tema broja

Kakvo je penzijsko invalidsko

osiguranje pripadnika VCG?

Ako postoje, koji su drugi benefiti

koji bi “natjerali” nekog da postane

profesionalni vojnik?

Izmjenama i dopunama Zakona o

penzijskom i invaldiskom osigura

nju, koje su stupile na snagu 15. 8.

2007. godine, profesionalna vojna li

ca su uvedena u jedinstveni sistem

penzijskog i invalidskog o

12.

-

-

siguranja

Crne Gore, što znači da ostvaruju

prava iz penzijskog i invalidksog osi-

guranja kao i drugi osiguranici u Cr-

noj Gori. Zbog specifičnosti vojne

službe, izmjenama i dopunama ovog

zakona, od 23. 2008. godine, utvr-

đeno je da profesionalno vojno lice,

izuzetno od propisanih opštih uslo-

va, stiče pravo na starosnu penziju,

ako je navršio 50 godina života i 20

godina staža osiguranja, od čega naj-

manje 10 godina efektivno provede-

nih na radnim mjestima, na kojima

se staž osiguranja računa sa uveća-

nim trajanjem. Ovo čini položaj pro-

fesionalnog pripadnika Vojske po-

voljnijim u odnosu na druge osigu-

ranike prilikom ostvarivanja prava iz

penzijskogosiguranja.

S

d

nosnim sistemom same individue.

Motivi predstavljaju osnov za razu

mijevanje

o

Ovo govorim iz razloga što pored

materijalne kompezacije za rad pro

fesionalni vojni

daljeg

Voj

ska Crne Gore postaje sve više “

aciju mladih

ljudi.

iguran sam da u opredjeljenju mla-

dih ljudi za izbor profesije nije jedini i

isključivi motiv određeni materijalni

benefit. Motivacija ljudskih resursa

se temelji na bazi brojnih ljudskih

potreba, aspiracija i očekivanja, a

umnogome je determinisana i vrije -

Dakle,motivacija ima idividualni ka-

rakter i razvija se i usmjerava sa raz-

vojem osobe. Ono što usmjerava i

motiviše čovjeka u jednom životnom

razdoblju potpunomožebiti bez zna-

čaja u drugom životnom razdoblju.

-

ukupnog ponašanja ljudi

ali su oni istovremeno i velika tajna.

Motivi su čest skriveni poduticajem

brojnih činilaca i društvenih i ličnih.

-

k naše Vojske ima

mogućnost osposobljavanja i

za starješinske dužnosti i zanimanja

čime im se otvara prostor za njihovo

dalje napredovanje i školovanje. -

orga-

nizacija koja uči” i ambijent koji

obezbjeđuje punu afirm

Vojska obezbjeđuje punu afirmaciju mladih



svijetu, procjenitelj mnogih značajnih fak-

tora koji će sačuvati pilota i letjelicu i us-

pješno se vratiti među zemaljske stanov-

nike.

svako uzbu-

đenje i ushićenje visinama okončati i kad

osjeća

-

U svakom poslu moguće je

pogriješiti više puta;

“Koja je razlika između

leta pilota i leta orla“? -

“Orao

može da sleti gdje god hoće - pilot to ne

može.Najveća sreća za pilota je kada i sebe i

letjelicu uspješnodovede na po

pilot maksimalnom koncentracijom na

mnogo većim visinama i nepovoljnijim us-

lovima prevazilazi letenje svih krilatih stvo-

renja, zahvaljujući različitim tipovima letje-

lica i trijumfuje svojim sposo -

: i kod orla i kod pilota

imanešto zajedničko, presudnounjihovom

budućem životu, bez obzira što se radi o

Nebo i letenje su ipak naša privremenost,

jer se svaki let mora završiti,

a

dodirnemo zemlju poslije leta mo se

kao pobjednici koji imaju pravo na još je

dan, novi let.

pilot može pogriješiti

samo jedanput.

Prije izvjesnog vremena, pitao me je jedan

student-slušalac:

Zamislio sam se i od

govorio (a to bih i danas potvrdio):

stavljeni cilj.

Orlu je prirodna sredina letenje u visinama,

bnostima ka

kona zemlji tako inanebu.“

Dragi moj prijatelju
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Predstavljamo

Poziv pilota je vječna inspiracija. Ko može

ući u letjelicu bez čežnje za plavetnilom vi-

sina gdje sve želje postaju stvarnost, -

-

ali letjetimo-

žete samo iz ljubavi i nadahnuća. Jedno-

stavno, to se sapilotomrađa.

krije u sebi magnetsku privlačnost koju

samo piloti mogu osjećati. Svako letenje je

sinteza najmanje dva faktora, tj. čovjeka i

letjelice. Da bi let bio siguran i uspješan oni

se moraju dubo

-

-

-

to je sigurnost i za pilota i za letjelicu

veća. Zato piloti sa posebnim respektom i

uvažavanjem gledaju na kolege koji imaju

veliki broj časova naleta. Dakle, -

računar, najbrži računar na

ispu

njenje sna, onaj neobjašnjivi poziv koji je za

sve nas pilote letjeti-živjeti jedno isto. To je

osnovni preduslov ovog poziva. Negdje u

nekim službama možete i sticajem okol

nosti i silom raditi neki posao,

Svaki let, svakoodvajanje od zemlje je jedna

velika avantura koja i pored neizvijesnosti

ko poznavati. Osim toga,

iskustvo mora biti što raznovrsnije i pot

punije, jer se na osnovu njega donose naj

sudbonosnije odluke. Što je iskustvo boga

tije,

za ovaj po

ziv trebaju razum, ljubav, znanje i iskustvo.

Emocijama semožemoprepustiti na zemlji,

u masi pješaka koji nose i tegobe i ljepote

ovoga života; u vazduhu pak pilot mora biti

sav oko i uho,

ptici i čovjeku

I kod đaka poletarca, budućeg pilot

razlika: orlić ne

mora ići u školu da bi poletio a pilotmora u

dugu i tešku obuku, često vrlo rizičnu koja

zapravo traje cijeli

Međutim i pored svih napora pilotskog po-

ziva, ljubav prema njemu sve pobjeđuje.

Ako bi me neko upitao poslije napornog

leta

odlučivati taj pozi

Svjedoci smo kakvom se silnom brzinom

razvija i putnička i borbena avijacija.

agi moj budući pilotu, ovo ti pričam ne

da ako

samo imaš ljubav prema njemu, nego da te

kroz sve ove izazove ohrabrim, jer su piloti

hrabri ljudi i kompletne ličnosti.

ppukŽivkoPejović

, a to je silna želja da se poleti.

a i kod

mladog orla krije se iskonski nagon da se

nebom leti i gospodari, da se visinama

opija. Postoji jedna nemala

,

vijek jednogpilota.

i nakon dvadesetak godina bavljenja

ovim zanimanjem, da li bih opet izabrao,

kada bih bio u prilici v,

odgovoriobihmubez razmišljanja: da!

I kada bi se sto puta morao izjašnjavati,

odgovorbi bio isti - samo letjeti.

Zato

ionako složena obuka pilota postaje sve

složenija.

Dr

te odbijem od pilotskog poziva,

pilot

Srećno!

Poziv pilota



država učesnica vježbe saNATO standardi-

ma. Jer, ako Crna Gora želi da prati ostale

NATO zemlje, a shvatio sam da je njen du-

goročni planda budedio tog saveza, onda je

ovo prilika da unaprijedi stanje i kvalitet

je “osvežavajuće” za

organizatore vježbe to što se CrnaGora pri-

javila dabudedomaćin finalne konferencije

i tako aktivno doprinosi procesu, dodajući

da iako se tek uključila u proces, CrnaGora

je jako aktivna i ove godine je kao domaćin

finalne konferencije već toliko uznapredo-

vala da ima vodeću ulogu u jednom seg-

mentuvježbe.

-

vojskama, i da uvođenjem novih tehnlogija

i

učestvovali n

u Baumholderu

u

svojoj vojsci”, kazao jeDolesin

Dolesin je istakao da

,

Vježba „Combined Endeavor“, smatra on,

daje priliku mladim državama da vide kak

va je sve oprema na raspolaganju u dugim

procedura podignunivo i unaprijede svoje

sposobnosti, ali i da štite izvore.

Pripadnici Vojske Crne Gore do sada su

aktivno a vježbi „Combined

Endeavor 2008“, koja je izvedena tokom

aprila i maja 2008. godine
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Tema

Učestvovanje na NATO vježbama prilika je

da države poput Crne Gore podignu nivo

svojih sposobnosti i postignu kompatibil-

nost sa savezničkim vojskama Zbog svog

aktivnog učešća i datog doprinosa u prip-

remnim aktivnostima, Crna Gora je iza-

brana da bude domaćin finalne planske

konferencije za NATO vježbu

lasti

telekomunikacija i informatike i predstavlja

najveću aktivnost tog tipa na svijetu. Izvodi

se svake godine u organizaciji Komande

američkih snaga u Evropi (US EUCOM).

Izvođenju vježbe prethode četiri planske

konferencije, na kojimaučestvujupredstav-

nici zemalja članica NATO i Partnerstva za

mir, kao i predstavnici dvije organizacije -

NATO i SEEBRIG (organizacija zemalja

članicabrigade jugoistočneEvrope).

Vježba ima za cilj ispitivanje rada uređaja

telekomunikacija i informatike u vojne

svrhe između zemalja učesnica vježbe, kako

bi se obezbjedila potrebna tehnička i ljud-

ska interoperabilnost. V

.

„Combined

Endeavor2009“ („Združeninapor2009“).

Vježba „Combined Endeavor“ je vježba

koja „proizvodi“NATOstandarde iz ob

ježba „Combined

Endeavor“

Direktor vježbe,

Force),

tokom priprema za otvaranje

konferencije, naglasio

aktivnog Crne

Gore, Do

“Jedna od stvari koje radimo jeste da

održaće se u septembru uBosni i

Hercegovini,Danskoj iHolandiji a najavlje-

no je učešće oko 1.500 vojnih stručnjaka

kako bi se testirale telekomunikacione i in-

formatičke tehnike koju koriste vojske

država članica NATO i Partnerstva za mir.

Na vježbi će učestvovati 8 pripadnika Voj-

skeCrneGore.

potpukovnik Rik Dolesin,

oficir američkog ratnog vazduhoplovstva

(US Air trenutno na dužnosti u

Komandi američkih snaga u Evropi (US

EUCOM),

je da ovakve vježbe

obezbjeđuju Crnoj Gori priliku na bude

“interaktivna saNATOzemljama”.

Govoreći o značaju učešća

lesin je kazao da je riječ o zajed-

ničkoj aktivnosti 43 nacije kako bi se po-

stigla kompatibilnost komunikacijskih

sredstava i opreme, te da je to vrlo važno za

države koje žele da dostignu NATO stan-

darde.

poku-

šavamo da standardizujemo opremu svih

Završna planska konferencija za vježbu
„COMBINED ENDEAVOR 2009“
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(SR Njemačka) i u Splitu (R -

Rezultati postignuti na vježbi i stečena

iskustva imali su veliki značaj za unapre-

đenje sistema telekomunikacija i informa-

tikeuVojsciCrneGore.

U pripremama za izvođenje vježbe „ -

-

, dok je četvrt

učestvova

o250učesnika.

inistar odbrane

Boro Vučinić istakao je da je Crna Gora po-

častvovana što može biti domaćin delega-

cijama više od 40 zemalja, predstavnicima

NATO-a, Komande američkih snaga u Ev-

ropi (US EUCOM) i Brigade Jugoistočne

Evrope (SEEBRIG).

da je Crna Gora čvrsto opre-

djeljena za što brže punopravno članstvo u

NATO, i kroz organizaciju ovako značajne

konferencije pokazuje da je prilično od-

maklau svojim integrativnimprocesima.

učinić je naglasioda je u

Crna Gora snažno posvećena regionalnoj

saradnji, da je razvila prijateljske odnose sa

svim državama u okruženju i da tu saradnju

epublika Hrvat

ska).

Com

bined Endeavor 2009“ do sada su održane

tri planske konferencije, dvije u Sarajevu

(Bosna i Hercegovina) i jedna u Talinu (Es

tonija) a planska konferencija

održana u Budvi, od 8. do 12. juna 2009.

godine, na kojoj su li predstavnici

42 zemlje saok

Na otvaranju konferencijem

On je kazao

MinistarV tomcilju

Tema

konferencije, Crna Gora se pokazala kao

pouzdan partner koji želi da da svoj dopri

nos aktivnostima NATO-a i partnerskih

zemalja.

.

Zamjenik ambasadora SAD u Crnoj Gori

gospodin StivenKontos kazao je da je vježba

„Combined Endeavor“

terorizma, šverca oruž

ja, sajber kriminala, doglobalnih epidemija.

Direktor vježbe potpukovnik Rik Dolesin

kazao je da

-

Takođe, ovuKonferenciju doživlja-

vamo kao priliku za intenziviranje saradnje

između zemalja članica i partnera, i njiho-

vom što bržem približavanju punopravnom

članstvu u NATO-u”, zaključio je minister

Vučinić

način da 42 različite

vojske mogu da funkcionišu kao jedan oru-

žani sistem, a sve u cilju da se zajednički

odoli prijetnajmaod -

taNATOvježba pruža priliku da

se zemlje učesnice više angažuju i uče jedna

oddruge kako bi se pripremile za zajedničke

operacije.

vidi kao neodvojiv dio procesa evropskih i

evroatlantskih integracija. Čvrsto vjeruje-

mo da cijeli region Zapadnog Balkana ima

jasnu evropsku budućnost i potpuno smo

posvećeni ostvarenju tog cilja

-

“

”, istakao je on.

“Ova konferencija je dokaz povjerenja koje

nam je ukazano od strane naših partnera,

kao i potvrda uspjeha koje smo do sada

ostvarili po pitanju izgradnje kapacitetaMi

nistarstva odbrane. Kroz organizaciju ove

Vježba smatra on,

najveća je koalicijska komunikaciona vježba

na svijetu, koja donosi brojne koristi i

NATO članicama i državama Partnerstva za

mir.

“Ona gradi profesionalne odnose, što je

ključ za uspješne koalicijske operacije. Ta-

kođe, unaprjeđuje multinacionalnu komu-

nikaciju”, kazao jeDolesin.

Na zatvaranju konferencije načelnik Gene-

ralštabaVojske CrneGore viceadmiral Dra-

gan Samardžić je istakao

-

On je ponovio da je cilj Crne Gore da što

prije postane članica NATO-a i iz tog raz-

loga onaulažemaksimalnenapore da ispuni

„Combined Endeavor“,

da je za Vojsku

Crne Gore, kao i za cjelokupnu državu, bilo

veliko zadovoljstvo, ali i odgovornost, orga

nizovati Završnu plansku konferenciju, na

kojoj je finalizirano usaglašavanje toka

vježbe ''CombinedEndeavour2009''.

sve obaveze u okviru Partnerstva za mir i

tako pokaže da je pouzdan partner. Govo-

reći o obavezama Vojske, on je kazao da je

Vojska Crne Gore svjesna svojih obaveza da

dostigne NATO standarde i da bude sprem-

na da pruži svoj doprinos u kolektivnom

sistemu bezbjednosti. “Zato aktivno radimo

na jačanju operativnih sposobnosti naše

Vojske, prije svega kroz implementaciju re-

alno odabranih Partnerskih ciljeva”, istakao

je viceadmiral Samardžić.

-

-

-

mu tome, saradnja i po-

moć partnera, razmjena iskustava, a poseb-

no učešće u dobro osmišljenim vježbama

kao što je ”,

zaključio jenakraju viceadmiral Samardžić

”Svakako, obuka je osnova napredovanja

svake vojske. Usvajanje novih znanja i stan

darda nije nimalo lak proces i to je nepre

kidan lanac i u NATO i u zemljama Part

nerstva zamir.U sve

“Združeni napor” su krucijalni

.

ppk.MarinkoM.Slomo



Početkom junaMornarica Vojske CrneGore

Vazduhoplovna baza uspješno su realizovale

združenu taktičku vježbuu akvatorijumu teri-

torijalnogmora Crne Gore. Nosilac vježbe -

Prvo što posjetiocu Barske luke pada u oči je

vitka linija velikog patrolnog broda raketne

fregate RF-34 i njegov prepoznatljivi kliperski

nos. Bio je on i za vrijeme bivše Jugoslavije, a i

danas je, najjači ratni brod na ovoj strani Jad-

r

izgrađen u bro-

dogradilištu u Kraljevici. Izgrađene su dvije

jedinice te klase, RF-33

predstavlja najveću klasu ratnih brodo-

va -

-

-

-

-

-

-

Sa dizel motorima RF-34 postiže brzinu od 22

čvora, a sa gasnom turbinom27 čvorova. Eko-

i

bi

la je raketna fregataRF-34.

-

ana.

To je brod klase “Kotor”, a je

i RF-34. Oba su danas

uoperativnoj upotrebiVojskeCrneGore.

RF-34

Mornarice Vojske Crne Gore, punog de

plasmana 1492 tone, dužine 91,8 i širine 11,6

metara.Razvijen jenabaziRuskeklase “Koni”,

ali uz znatnemodifikacije i poboljšanja. U na

oružanje Ratne Mornarice tadašnje Jugosla

vije uveden je 25. februara 1988. godine.

Osnovna namjena RF-34 je borba protiv pod

mornica, protivazduhoplovna odbrana i ra

ketno i artiljerijsko dejstvo po plovnim sasta

vimaprotivnika.

Pogon RF-34 je kombinovani, sa jednom gas

nomturbinomM8Gmaksimalne snage14720

kW i dva dizel motora Pielstick snage po 3648

kW. Osnovno pogonsko postrojenje su dizel

motori, dok je gasna turbina namijenjena za

postizanje maksimalno trajne brzine plovila.
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301 (Pop Group) se koristi za upravljanje vat

rom raketnog sistema PVOOsa-M, a za uprav

ljanje artiljerijskom vat

Za odbranu od

protivbrodskih raketa, RF-34 ima lansere IC i

radarskihmamaca tipaBarricade.

Pored toga brod je opremljen i brodskim siste

mima za demagnetizaciju broda, desalinizato

rima ma za

radio vezu, za prijempodataka sa

za podvodnu vezu, pro

tivpožarnim i drenažnim pumpama, pumpama

za pretakanje goriva i ulja, sistemom za kli

matizaciju, protivpožarnim sistemom i

ma .

ppk.MarinkoM.Slomo

-

-

rom koriste se osmat-

rački i nišanski radari sistema9LV-200MK-2.

Od ostalih senzora brod ima aktivni sonar, ra-

diološki detektor, detektor laserskog ozračenja i

detektor radarskog ozračenja.

-

-

za proizvodnju vode za piće, uređaji

hidroakustič-

nih plutača, uređajima -

-

uređa-

ji zaproizvodnju električne energije

nomska brzina broda je 14 čvorova i pri toj

brzini daljina plovidbe mu je 1800 nautičkih

milja.

izrađen od čeličnog lima -

rađe izrađeno od

aluminijumske legure debljine 2-10mm. For-

ma nadgrađa je projektovana tako da umanji

radarsku refleksnupovršinu.

bez ograničenja pri sta-

nju mora 6 po Boforu, a kod jačeg

etra može ploviti koristeći se manevrom i

ukrcavanjem balasne vode u tankove za gori-

vo. Stišavanje amplitude valjanja postiže se

bočnim stabilizatorima (ljuljnim perajima).

Brod izdržava udare v -

Od brodskog naoružanja RF 34 posjeduje če-

tiri protivbrodske rakete P-21/22 (SS-N-2

Styx) i raketni sistem za protivvazduhoplovnu

odbranu Osa-M (SA-N-4 Gecko)

-

-

-

RF-34 je opremljen sa više senzora za otkri-

vanje i praćenje ciljeva. Zapraćenje vazdušne i

površinske situacije kori

ečan radarski vaz-

dušni cilj, dok je radar Decca RM 1226 nam -

Trup broda je deblji

ne 3 do 15 mm, dok je nadg

Sposobnost broda ogleda se i u tome što se u

plovidbimože održati

mora i

vj

jetra od 20 m/s sa stan

dardnim deplasmanom, odnosno 40 m/s sa

normalnimdeplasmanom.

, kao i dva

dvanaestocijevna lansera raketnih dubinskih

bombi RBU-6000 namijenjena za borbu pro

tiv podmornica. Artiljerijsko naoružanje fre

gate se sastoji od jednog univerzalnog dvoci

jevnog automatskog topaAK-726 kalibra 76,2

mmidva topaAK-230kalibra 30mm.

sti se radar MR-302

dometa 110 km za prosj

i

jenjen za navigaciju. Radarski sistem MPZ-

Raketna fregata
RF-34

Vojna tehnika i oprema



Pravo na pristup informacijama koje su

u posjedu državnih organa i organiza

cija koje vrše javna ovlašćenja je ustavno

pravo koje je implementirano kroz Za

k

-

-

on o slobodnom pristupu informaci-

jama. Slobodan pristup informacijama

zasnovan je na principu objelodanji-

vanja informacija i tekovina je najviših

evropskih standarda o ljudskim pravi-

ma i slobodama.

skladu sa međunarodnim standardima,

obezbjeđena je ravnoteža između prava

građaninana slobodanpristup informa

cijama i potrebe da se onemogući nano

šenje štetnih poslje

-

-

dica za bezbjednost

Iz Direkcije za zaštitu tajnih podataka
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Zakona o tajnosti podataka“. Predavači

su službenici Direkcije za zaštitu tajnih

podataka, a cilj seminara je da se na što

bolji način približi materija o tajnosti

podataka svimkorisnicima tajnih poda

taka, kao licima koja u svom radu se

susreću sa tajnim podacima. Zainte

resovanost za učešće na seminaru je ve

oma velika, a prijave se dostavljaju Up

ravi za kadrove. U prvom planu je

od za

poslenih u državnim organima, a ako se

ukažepotreba i za drugim licima, održa

vanje seminara će se nastaviti i posl e

predviđenog roka.

Takođe poslije održavanja ovih semi

nara, ukoliko se ukaže potreba za tim,

biće organizovane posebne radionice za

lica koja će

-

-

-

-

da

ciljna grupa bude sastavljena -

-

ij

, -

voditi evidenciju tajnih po-

dataka, prenositi tajnepodatke i dr.

B.D,P.K, I.P.

Slobodan pristup
informacijama i

Pored prava na slobodan pristup infor-

macijama postojala j -

-

-

s

g otkrivanja nepozva-

nomlicu.

-

e potreba da se od

ređeni podaci zaštite i učine nedostup

nim za javnost u određenom vremen

skom periodu, imajući u vidu štetne

posljedice koje bi na tupile ili mogle

nastupiti po bezbjednost Crne Gore,

njene političke ili ekonomske interese u

slučaju njihovo

Donošenjem Zakona o tajnosti poda

taka kojim je propisan jedinstven sistem

određivanja tajnosti podataka, pristupa

tajnim podacima, čuvanja, korišćenja,

evidencije i zaštite tajnih podataka, u

Crne Gore.

-

-

-

-

-

-

im nastankom

prestaje tajnost ili vremena -

-

-

informacijama.

Ova ravnoteža se postiže

primjenom standarda „značajnijeg inte

resa“, odnosno procjene, u svakom kon

kretnom slučaju, da li je interes bezbjed

nosti značajniji od interesa za slobod

nimpristupominformacijama.

Tajnost podatka se nemože odrediti ako

određivanje tajnosti ima za cilj prikri

vanje izvršenog krivičnog djela, preko

račenje ili zloupotrebe ovlašćenja ili

drugognezakonitog akta ili postupanja.

Tajnost podatka prestaje određivanjem

datuma, događajem čij

čijim iste

kom prestaje tajnost podatka, a može

biti ukinuta i ranije. Nakon prestanka ili

ukidanja tajnosti, podaci koji su nosili

oznaku tajnosti postaju dostupni jav

nosti, u skladu sa Zakonom o slobod

nompristupu

U prostorijama Uprave za kadrove u

toku su seminari na temu „Primjena

Seminari u Upravi za kadrove



Taktička vježba sa gađanj -

-

-

učestvovalo -

: patrolni brod P-34, Pu-

činski remorker PR-41, Odred za nadzor mo-

ra, Pomorski odred i 2 helikoptera iz sastava

Vazduhoplovne baze VCG. -

bojevim em pripad

nikaMornarice VCG uspješno je realizovana

2. i 3. juna 2009. godine u rejonu rta Platamu

ni. Na vježbi, kojom je rukovodio zamjenik

komandantaMornariceVCGkbbŽeljkoHer

cegovac, je više odpolovine sasta

va Mornarice VCG

Vježba je obuhva

Tema
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izvještaj osmatrača -

čovjek u moru" -

ci za spasavanje čovjeka u moru i pružanje

prve pomoći pronalaženju prvog brodo-

lomca, posada helikoptera uočila čov

je krenuo u

pomoćnastradalom.

raspoređivanju brodova na liniju pomorske

blokade očelo se pomorskog

saobraćaja,

trgovačkog

-

visok stepen

obučenosti i uvježbano prilikom gađanja -

om pokazala da je obučena i os-

posobljena

potpukovnikVeljkoAsanović

"Desno trideset na 500 me

tara . Izvršen je manevar i po

stup

. Po

je jeka u

moru, saopštila lokaciju, a PR-41

Po

, otp sa kontrolom

po standardnoj proceduri. Nakon

izvršene provjere, komandant P-34 izvršio je

zaustavljanje sumnjivog broda i

uputioBording timda zauzme brod i obezbjedi

sigurnost broda za pregled i kontrolu od strane

inspekcijskog tima.

Iako po lošim vremenskim uslovima, pripad

nici Mornarice VCG pokazali su

sti ar

tiljerijskimbrodskimnaoružanjem.PosadaPR-

41je svojim rad

i za: popunu i snabdijevanje drugog

broda u pokretu, gašenje požara na drugom

brodu, kao i uzimanje broda u tegalj i tegljenje

napotrebnu lokaciju.

Vježbe pomorske blokade uključujući
bording (MIO operacije):

Manevar i gađanja brodskim naoružanjem

U toku plovide, do poligona, izvedene su vjež

be BOB-a (borbene otpornosti broda), u

uvježbanosti umjerama i postup

cima: odbijanja napada, zaustavljanja prodora

vode u brod, gašenja požara izazvanog "napa

dom" terorista a, spasavanje

P-34 i PR-41uspješno su realizovale i

v ,

e od strane rukovodstva vježbe.

Po primljenom , sa je

drilicenakojoj s posade,

pripadnici Odreda za nadzor mora prenijeli

, a

-

ko-

jima je posada P-34 pokazala visok stepen

obučenosti i -

-

brzim čamcim

čovjeka umoru i pružanje prve pomoći povri-

jeđenim.

ježbe taktičkogmanevrisanja koje su im bile

naređen

signalu za pomoć SOS -

u senalazila dva člana

su signal za pomoć svim učesnicima isti su

pristupili postupcima i metodama za sprovo-

Vježbe traganja i spasavanja na moru
(SAR operacije)

Združena taktička vježba Mornarice
i Vazduhoplovne baze VCG

đenje SAR operacija.

i-

-

-

i

potvrdio je

Brodovi su promijenili

dotadašnji kurs plovidbe i uputili se ka dod

jeljenim rejonima za pretragu, a helikopteri

su, po pozivu, uzletjeli sa aerodroma Golu

bovci. Dok su helikopteri u niskom letu nad

lijetali dod jeljeni rejon, komandantP-34brzo

je procjenjivao situaciju, uzevši u obzir pravac

i brzinu vjetra, te naredio kurs plovidbe. Da je

procjena komandanta bila dobra

tila operacije pomorske blokade, uklju uju i

bording (MIO operacije), operacije traganja i

spasavanja na moru (SAR operacije), vježbe

takti kog manevrisanja i ga anja brodskim

naoružanjem (GANEX), kao i vježbe komu

nikacije. Navedene aktivnosti realizovane su

po standardima i procedurama NATO, pri

mjenom multinacionalnih pomorskih uput

stava i procedura (MTP). Kroz realizaciju

planiranih sadržaja izvršena je provjera ste

pena osposobljenosti P-34 za izvršenjemisija i

priprema pu inskog remorkera PR-41 za

u e e na vježbi “ADRION LIVEX 09”, kao i

provjera dostignutog stepena implementacije

Partnerskih ciljevaMornarice.

Signalom da je na patrolni brod 34 stupio Ko

mandantMornarice vjež

ba Po dobijanju signala za uzbunu koman

danti brodova izdali su komandu za pripremu

broda za isplovljenje, reali

zovali su sve radnje i aktivnosti za bezbjedno i

brzo isplovljenje. Pripadnici Odreda za nad

zor mora uspostavili su

namoru.

č ć

č đ

-

-

-

-

č

č šć

-

, otpočela je taktička -

. -

a članovi posade -

-

neprekidno praćenje

situacije
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Ministri odbrane

juna u Briselu sastanak na

kojem su razmotrili izazove sa kojima se

Alijansa a. Na dvodnevnom sa

stanku razgovarano je o bezbjednosnoj

situaciji na Kosovu, operacijama u Av

ganistanu, naporima u odbrambenoj

transformaciji Alijanse, kao i potenci

jalnoj ulozi NATO-a u borbi protiv gu

sara ispredobala Somalije.

ATO dogovorili su sma

njenjeprisutnosti snagaKFOR-a

. Složili su se ma

njenja snaga KFOR-a

t, shodno razvoju situ

acije. Uprkos smanjenju

se i dalje oslanjati na

brzu i sposobnu rezervu i biti odgovoran

za bezbjedno i sigurno okruženje na Ko

sovu, na osnovu rezolucije Savjeta bez

bjednostiUN1244.

članica NATO održali

su 11.i 12.

suočav -

-

-

-

Uzimajući u obzir poboljšanje bezbjed-

nosne situacije na Kosovu, ministri od-

brane članica N -

za jednu

trećinu da će o tempu s -

odlučivati Sjever-

noatlantski savje -

broja vojnika na

terenu, KFOR će

-

-

NATO bezbjednosnih prioriteta za 2009.

u Avganistanu, ali i da je potrebno uložiti

mnogo v i š e napor a z a obuku

Avganistanske nacionalne policije, kao

osnov

stabilnosti.

Razvijanje kapaciteta Avganistanske

nacionalne armije (ANA) i Avganistan

ske nacionalne policije (ANP) ostaje os

nov za uspjeh strategije ISAF-a.

uspostavi NATO Training

Mission - Afganistan (NTM

ednjeg samita. Kao odgovor na pro

mjenu obima i nivoa odgovornosti u HQ

ISAF, dogovoreno je uspostavljanje

središnjeg HQ ISAF, odgovornog za

povjedniku ISAF (COMISAF). To

COMISAF-u da se usredsredi

na operativna pitanja, poput treninga i

razvoja, kao i koordinaciju

ganistanu, središnjoj ko

mandi odgovornost za operacije.

NATO AWACs

radi

civilnih i vojnih aviona iznad Avgani

stana i nedostatka radarske mreže za

upravljanje istim. Taj privremeni plan

aviona zadatak iz

vazduha.

Vrhov snaga

za Evropu (SACEUR), general DžonKre

dok informisao je ministre o naporima

ISAF

napretku ostvarenom u ovoj go

dini, su 43 laboratorije

za proizvodnjudroge uništene, dok je 34

tona opijuma, 7 tona hašiša i 58 tona he

mikalija zaplijenjeno.

Na sastanku je razmatrana i transforma
cija NATO. Ov

za obezbjeđenje dugoročne

-

-

Odlu-

čeno je da se

-A), u skladu

s odlukama čelnika država i vlada sa pos-

lj -

-

će

omogućiti

između avga-

nistanske i međunarodne zajednice u

Av prepuštajući -

Takođe,

dogovoren je razmještaj

poboljšanja kontrole vazdušnog sa-

obraćaja usled značajnog porasta broja

-

omogućava trenutni raspored tri ili četiri

koji će obavljati

ni zapovjednik savezničkih

-

-a u borbi protiv narkotika i zna-

čajnom -

naglašavajući da

-

-
aj proces je vođen kon-

stantnom potrebom za modernizacijom,
razvijanjem ključnih

s

eđene
smjernice za široki spektar intra-savez-
ničkih inicijativa, uključujući, među-
savezništvo, saveznički nadzor kopna

-
mogućnosti unapređenja

-
(NATOResponse Force). Njih čine

osnovne snage

-

usavršavanjem i
posobnosti NATO kako bi se uspješno
nosili sa bezbjednosnim izazovima 21.
vijeka. Razmatrane su i obezbij

(AGS), strateški airlift, projekte heli
koptera i snaga.
Ministri su dogovorili novu strukturu i
aranžmane za NATO snage za brzi od
govor

, komandni i kontrolni dio,
kao i snage dostupne na poziv. NATO
generalni sekretar predstavio je niz ideja
sa ciljem poboljšanja HQ u Briselu, u
funkciji boljeg služenja Savezu u godi
nama koje dolaze, i kako bi “nasljedniku
ostavio mnogo fleksibilni ju i efikasniju
organizaciju".

Z.Minevski

Globus

Izazovi sa kojima se suočava
Alijansa

Po pitanjuAvganistana,ministri odbrane

su odobrili tri odvojene inicijative, kako

bi se poboljšala obuka avganistanskih

snaga nacionalne bezbjednosti, struktura

komandovanja i nadzora za ISAF i raz

mještaj NATO AWACs (Airborne War

ning and Control Systems)

ganistanu. Saglasili su se da je ostva

ren napredak u

-

-

sa ciljem po-

boljšanja nadzora vazdušnog saobraćaja

u Av -

značajan sprovođenju



Na konkurs za školovanje na a

je raspisaloMi

nistarstvo odbrane SAD u saradnji sa

crnogorskim Ministarstvom odbrane

prijavilo se 155 kandidata. Testiranje se

sastojalo od pr

Nakon zah

tjevne i složene selekcije za školovanje na

prestižnu Pomorsku akademiju u Ana

polisu

o

a karijera. Naime, Roberto je

završio srednju Pomorsku školu, a potom

i Fakultet p , politikološki

smjer.

anje oduvijek po

stojalo, ali da su se tek sada stvorile prilike

i uslovi da se njegova želja ostvari.

vojno-pomorska znanja neka

dru ti da

Roberto je tokom

testiranja

meričkim

vojnimakademijamakoji -

ovjere znanja engleskog

jezika i fizičke spremnosti. -

-

izabran je dvadesetdvogodišnji

RobertoGolović izBudve.

Riječ je uspješnommladiću pred kojim

je blistav

olitičkih nauka

Na pitanje otkuda interesovanje za

pomorsku vojnu akademiju, naročito na-

kon završenog falulteta, Roberto nam je

kazao da je to interesov -

On

smatra da će školovanjem u ovoj akade-

miji, jednoj od najboljih u svijetu, steći ne

samo , već i

ga znanja koja će doprinje se na-

dograditi kao ličnost.

pokazao dobro poznavanje en-

gleskog jezika, naročito pomorske i vojne

terminologije, a njegovoj fizičkoj sprem-

Povod
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nosti doprinjeli sunegovi hobiji (plivanje,

veslanje i ronjenje). e

bio je član školskog veslačkog tima

postaće član njiho-

vog tima.

erspektiva za nje-

govu budućnost. Priliku koja mu je pru-

žena želi da iskoristi na što bolji način i

budedostojan reprezentnašedržave.

ć

Tokom srednje škol

, a po

dolasku na akademiju

Svjestan je da se pred njim nalazi veliki

izazov i obaveza, ali i p

SanjaDajevi

IrenaRadoman

Politikolog
na vojnoj akademiji

ŠkolovanjekadetazapotrebeVCG

Trenutno je na školovanju 26 kade-

ta i tousljedećimdržavama:

Grčka

Grčka

Njemačka

- - 16kadeta;

- - 1kadet

Za narednu školsku godinu planira

se školovanje 17kadeta i to:

- - 4kadeta;

- - 1kadet

Ove godine školovanje u Beogradu

završavadevet oficira

Srbija

SAD

Srbija

SAD

- - 9kadeta

- - 7kadeta;

- - 5kadeta;

.

Akademijaod1845.godine

Pomorska akademija u Anapolisu
osnovana je 1845. godine od strane
komandanta mornarice Džordža
Bankrofta. Akedemija pružamladim
polaznicimamogućnost za najsavre-
menije akademsko i profesionalno
osposobljavanje -

a odgovore na izazove koje sa
sobom nosi poziv oficira. Kako je
Američka mornarica tokom godina
rasla i Akademija je povećavala svoje
kapacitete, pa se sa početnih 50 broj
studenata povećao na 4 000. Žene se
prvi put pojavljuju na Akedmiji
1976. godine i čine oko 14%. Aka-
demski program na početku uklju-
čuje kurseve inženjeringa, prirod-
nih, humanističkih i društvenih na-
uka. Ovaj program je osmišljen tako
da pruži sveobuhvatno znanje koje
će ih kvalifikovati za praktično bilo
koje polje djelovanja u mornarici.
Takođe, veliki značaj se pridaje i fi-
zičkim aktivnostima. Sportski timo-
vi su sastvni dio obrazovanja, a pored
obaveznog postoji i širok spektar iz-
bornihprograma.

, kako bi mogli efi
kasno d



Delegacija Vojske Crne Gore, koju predvodi načelnik Generalštaba VCG

viceadmiral Dragan Samardžić, je učestvovala na III Konfereciji načelnika

generalštabova balkanskih zemalja, koja Pored

načelnika generalštabova i delegacija oružanih snaga devet balkanskih

zemalja, Konferenciji i komandant Združenih savezničkih

snaga admiralMarkP. Fitzgerald i predsjedavajućiVojnogKomitetaEvropske

U Načelnici generalštabova balkanskih zemalja

potvrdili su spremnost za dalje promovisanje dobrih odnosa i unapređenje

regionalne saradnje, sa ciljem kooperativnog odgovora na savremene

bezbjednosne izazove, rizike i prijetnje.

je održana u Beogradu.

su prisustvovali

nije general Henri Bentegeat.

Seminari na temu „Primjena

Zakona o tajnosti podataka“

od maja 2009. godine odr-

žavaju se u prostorijamaUp-

rave za kadrove. Predavači

su zaposleni u Direkciji za

zaštitu tajnihpodataka.
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Vijesti

Ministarstvo odbrane Crne Gore i Misija OSCE u Crnoj Gori or

ganizovali su konferenciju „Mediji i reforma sektora odbrane“,

koja je održana u hotelu Crna Gora. Konferenciju su otvorili mi

nistar odbraneBoroV mba

sadorkaParaskivaBadesku.

im pro

cesima reforme sektoraodbrane.

-

-

učinić i šefMisijeOSCEuCrnojGori a -

Cilj konferencije je da se sagleda potreba jačanja postojeće komu-

nikacije između izvršne vlasti imedija u sektoruodbrane, odnosno

da doprinese kvalitetu informisanja javnosti o aktueln -

III Konferecija načelnika generalštabova balkanskih zemaljaKonferencija „Mediji i reforma sektora odbrane“

Ministar odbrane Boro Vučinić odlikovao viceadmirala Paola La Rosa

Na osnovu Ukaza Predsjednika

CrneGore Filipa Vujanovića, mi-

nistar odbrane BoroVučinić uru-

čio je danas državno odlikovanje

Orden crnogorske zastave prvog

stepena načelniku Generalštaba

Ratne Mornar -

Odlikovanje je viceadmiralu La Rosi dodijeljeno za posebne zasluge u

razvijanju prijateljskih odnosa između mornarica Crne Gore i Republike

Italije.

ice Republike Ita

lije viceadmiralu Paolu La Rosi,

koji boravi uposjetiCrnojGori.

Sastanak ministara odbrane Evroatlantskog partnerskog
savjeta (EAPC)

Primjena Zakona o tajnosti podataka

Ministar odbrane BoroVučinić učestvovao je na redovnom godiš-

njemsastankuministara odbraneEvroatlantskogpartnerskog sav-

jeta (EAPC), koji je održanuBriselu. Sastanku suprisustvovalimi-

nistri odbrane 28 NATO članica i 22 zemlje Partnerstva za mir, a

predsjedavaogeneralni sekretarNATOJapDeHopShefer.

Ministri zemalja članica NATO još jednom su potvrdili da Crna

Gora uspješno realizuje prvi PARPproces. Takođe, saopšteno je da

se regionalna saradnja zemalja Balkana uspješno sprovodi, što je i

potvrđeno proširenjem Jadranske povelje, sa tri na pet zemalja čla-

nica, au cilju izgradnjemira, stabilnosti imeđusobnogpovjerenja.

U Briselu predstavljen projekat Regionalnog centra za obuku pilota helikoptera

Pomoćnik ministra odbrane Draško Jovanović, sa saradnicima, predstavio je

u sjedištu Evropske agencije za odbranu (EDA) u Briselu projekat Regional-

nog cent u, koji je organizovan na

poziv te Agencije, predstavljeni su kapaciteti za obuku pilota helikoptera i

realizovane aktivnosti, kao i iskazana potreba za podrškomu cilju formiranja

regionalnog Centra. Posebno su predstavljene koristi koje će osnivanje

Cent

ra za obuku pilota helikoptera. Na sastank

radonijeti državama regiona.

Akcija dobrovoljnog davanja krvi

Pripadnici Vojske Crne Gore

u Zavodu za transfuziju .

.

su učestvovali u akciji dobrovoljnog davanja

krvi krvi Kliničkog centra Crne Gore Riječ je o već

tradicionalnoj aktivnostiVojskeCrneGore



Liberija je bogata zemlja: šume, rijeke, okean,

plodno zemljište i rezerve zlata i dijamanata.

ijedi. UN od svog dolaska pokušava da sta

bilizuje situaciju, ali posljednje sigurnosne

procjene suunajmanju ruku

Kampovi oko rudnika zlata i dijamanata

ti u džungli. Broje 10

15 000 ljudi, uglavnom razoružanih pripad

nika paravojnih formacija. Ipak, kampovi

. Zna se da funkcionišu u

teškim uslovima, ali se povremeno snabdi

jevaju. Izveštaji govore o švercerskim kana

lima iz Obale S e kojima se dovode

imigranti, motocikli, droga i ko zna šta još.

Pogotovo zabrinjavaju izvještaji o p

Rat je ipak učinio da ova zemlja živi u velikoj

b -

poražavajuće.

su

najgušče naseljene oblas

-

su

najmanje proučeni

-

-

lonovač

ošiljkama

oružja. Ono što se prećutkuje je veliki stepen

korupcije.

Pariz kamp, iako zvučnog imena, je jedan od

Dnevnik vojnog posmatrača
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vlade Liberije. Približio sam se još 20-tak me-

tara kako bih fotografisao i onda sam shvatio da

skupina koja je bila na brdu počinje da silazi i da

se kreće pravo kameni! mojih leđa, počeo je

afrički obredni ples. Direktor, -

ešio sad je počeo da se preznojava i

Iza

koji se do malo

prije smij

najrizičnijih i najvećih i

kim volšebnim načinom, zadnje

i čas, tako

da o kampu nemamo izveštaja već par m -

da se kampobi-

đe.

-

je i naređeno da iz vazduha osmotrimo

kamp i spustimo se ako uočimo čistinu po-

godnu za sl -

možemodaoče-

kujemo. Tamo niko ne voli strance, pa ni iz

UN.

je

bilo - čudno esto naoružanih rudara u

prljavom kampu, dočekala su me postrojena

l epo obučena d a. Pri-

trčaomi je čov -

-

počeli da iskač

i čas izm

-

Zadnjih 10 dana

smo imali učestale patrole, baš prema ovom

gradu.

ednice i da ću ostati samo 10 minuta

kako bih napravio par fotografija potrebnih za

izv eštaj o ovom svečanom događaju. Vojnici

su poskidali šlemove i pancire i stavili plave

UN kačkete.

lazili skoro svi ministri iz

nalazi se baš u zoni

odgovornosti mog tima. Formiran je oko

rudnika dijamanata, pretpostavlja se da je u

njemu najviše imigranata koji nekontrolisano

rudare. Ne

patrole su nam otkazivane u zadnj

jese

ci. Ipak, dobijamonovi nalog

Najbliža zona za slijetanje je 3 sata hoda od

kampa. Bezbjednosni klirens je negativan, za

to sam

ijetanje. Kao pratnju ponovo dobi

jam odjeljenje naoružanih vojnika, ovaj put

nose i pancire. I oni znaju šta

Ipak ono što sam ugledao nakon slijetanja

. Umj

ij jeca sa transparentim

jeku sakou - direktor škole. Po

želio je dobrodošlicu, rukovao se i pitaoda li je

predsjednica sa mnom u helikopteru. Za

bezeknuo se kad je ugledao vojnike koji su

u iz helikoptera. Ja sam se još

više zabezeknuo. Shvatio sam šta se desilo.

Neko je u poslednj ijenio rutu letjenja

i umjesto u kamp, sletjeli smouBilibokri, rod

no mjesto predsjednice Liberije. Ona danas

dolazi ovdje da održi govor!

Nisam se zbunio. Uz široki osmjeh rekao sam

da smo ovdje na posebnom zadatku, zbog

predsj

j

Vidno raspoložen, direktor se

ponudio da me otprati do centra grada, par

minuta odatle. Ali osim njega, za mnom je

krenula i kompletna škola. Uz pjesmu. Sa

širokog puta sam ugledao gradsku skupštinu,

oko 700m od mene na jednom brdašcetu.

Tamo su se sad na

Pariz usred džungle

ubrzano objašnjava narod je vid

i počela je ela

ceremonija za doček

postajala komična. se

izvučemo i

e-

sto da budem prvi Crnogorac koji je nestao u

Parizu koji čak nije ni u Francuskoj, mogu da se

pohvalim da sam prvi Crnogorac k

edočekali kaopreds

BrankoĐurđić,

io helikopter i

misli da je došla predsjednica cij

, ministri su vidjeli narod

koji igra pa su krenuli u susret! Situacija je

Bilo je krajnje vrijeme da

krenemonazadubazu.

Kako je moglo da bude, dobro je prošlo. Umj

ojeg su

negdj jednikaLiberije!

UNMIL,Liberija



Odluka o slanju pripadnika Vojske Crne

Gore umisije van granicamatične države, a

koja se „unaprijed“ kritukuje, biće done-

s

iti po do sada iskazanim sta-

vovima, jasno je da će o njoj biti vođena,

najblaže rečeno

ena u redovnoj skupštinskoj proceduri.

Ako je sud

, interesantna rasprava, kao

što je bila u srpskomParlamentu.

da „učešće pripadnika Vojske Srbije u mi-

rovnim operacijama UN, u mnogo većem

obimu nego sada, nije interes samo sistema

odbrane, već je državni interes usmjeren ka

jačanju spoljnopolitičkog kapaciteta drža-

ve“. On je ukazao da je „veliki dio kritičara

takvih aktivnosti svojevremeno podržavao

Josipa Broza, a zaboravili su da se u periodu

njegove vlasti u toku samo jedne godine na

Sinaju smjenjivalo oko 1.700 pripadnika ta-

dašnje JNA“, te da je tada nekadašnja država

imala najveći spoljnopolitički kapacitet

-

ozbiljno učešće u mirovnim operaci-

jama“.

Vojni analitičar Zoran Dragišić na temu

učešća u misijama ističe: „Prvo, tu treba

imati u vidu da je učešće u mirovnim misi-

jama jedna odmeđunarodnih obaveza koje

ima svaka država. Ta obaveza nije tako

eksplicitna da vas pozovu i kažu morate da

date vojnike za mirovnumisiju, ali je dobro

to uraditi i zemlje se trude da to urade,

dakle e ponude svoje

u

istoriji postojanja, Šutanovac ocjenjuje da

bi se „jednim velikim dijelom istorija Srbije

promijenila da je u proteklom periodu uze

la

, da za mirovne misij

Srbija:

Ne idu djeca nego profesionalci

kontingente, jer od toga imaju ogromne

političke koristi. Zemlja koja učestvuje u

mirovnim misijama zapravo na taj način

dokazuje svoju ozbiljnost, svoju privrže-

nost međunarodnom miru i bezb ednosti i

postavlja se kao partner najjačih sila koje su

nosioci takvihmirovnih operacija. Jamogu

da vidim samo dobre, odnosno ne vidim

uopšte loše strane u tome da jedna zemlja

učestvujeumirovnimmisijama.“

Dragišić potencira i činjenicu u misije

mogu da idu samo profesionalci. eč je

samo o profesionalnim vojnicima, to treba

imati u vidu. Redovni, tj oni na na odslu-

ženju vojnog roka nemogu da idu. Oni koji

su u Srbiji protiv učešća naše zemlje u mi-

rovnimmisijama uv ek, onako plačnim to-

nom, govore o tome kako naša djeca idu

negdje da ginu. Prvo, ne idu nikakva djeca,

već isključivoprofesionalci.

Drugo, idu isključivo oni koji žele da idu. I

treća stvar, vojnici s prostora bivše Jugo-

slavije, imaju iskustvo koje malo ko ima.

Oni imaju iskustvo jednog krvavog građan-

skog rata iza sebe i sigurn -

e da odu, nemože

dogoditi ništa gore od onoga što su već pre-

živjeli. Teško u svijetu možete naći vojnike

j

„Rij

ij

o je da se vojni

cima iz tih zemlja, bilo gdj

„ “
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Tema

Dobro za profesionalce
i državu

Prije nešto više od mjesec, kada je Vlada

Srbije usvojila odluku

inistars

li u mirovnim misija

ma.Ttada niko nije pitao zašto se šalju u

raznedIjelove svijeta“, kaže . .

koji je rekao

da se sedmočlani sa-

nitetki tim M tva odbrane i Vojske

Srbije uputi u Čad i Centralnoafričku Re-

publiku, bilo je različitih komentara dijela

tamošnje parlamentarne strukture. Polemi-

salo se o toj temi i to uglavnom iz opozi-

cionihklupa.

Predsjednik Atlantskog savjeta Srbije Vla-

dan Živulović mišljenja je da je riječ o pi-

tanju koje je u potpunosti ispolitizovano.

On smatra da „politizovanje jedne benigne

stvari može u znatnoj mjeri urušiti spolj-

nopolitički ugled zemlje i podsjeća na vri-

jeme kada su pripadnici bivše vojske Jugo-

slavije učestvova -

Živulović

Slično misli i prvi čovjek Ministarstva od-

brane SrbijeDragan Šutanovac

Iskustva u mirovnim misijama



vremeno, mnogi

-

IVišnar nije propustio da se osvrnena činje-

nicu da je u Ujedinjenim nacijama zauvijek

ost

ј -

vrata su učestvovali u

međunarodnimmirovnimoperacijama.

Prvi, i ujedno najmasovniji angažman te vr-

ste započeo je 1956. godine, po završetku

Izraelsko-arapskog rata. U periodu do 1967.

godine na poluostrvu Sinaj, koje razdvaja

Izrael i Egipat, bilo je ra

-

đ

-

je general JNA Slavko

Jović.

Posl ednje anga ovanje vojnika JNA, prije

raspada biv e Jugoslavije, bilo je u mirovnoj

misiji u Angoli 1991. godine, potom u vri-

jeme SCG u Isto nom Timoru, Kongu, Li-

beriji iObali Slonovače.

, odlaskom na šest mjeseci

ili godinu, osiguravaju kvalitetno rješavanje

stambenog pitanja, školovanje djece i druge

važne socijalne stvari koje pritiskaju pro

fesionalne vojnike.

alo zapisano da je “ najbolji kontigent na

Sinaju od preko 1500 vojnika, bio onaj iz

ondašnje Jugoslavije.

Podsjetimo, vojnici iz sastava vojnih snaga

bivše Jugoslavije, od završetkaDrugog sv et

skog rata, u više na

zmješteno više od

15.000 vojnika Jugoslovenske narodne ar

mije. Manje ekipe JNA su, u okviru snaga

UN,bile raspore ene1961. godineuKongu,

a 1963. u Jemenu.

Posmatra kom misijom UN, oformljenom

po zavrsetku Ira ko-iranskog rata 1988. go

dine, komandovao

j ž

š

č

č

č

Bivša Jugoslavija:

Od Sinaja doZaira

sa više iskustva nego što su oni sa prostora

bivše Jugoslavije, i to predstavlja njihovu

prednost uodnosuna sveostale”.

Sejfo Softić -

nagaveteranmirovnih s

Sejfo Softić (64) radni vijek proveo je radeći

u bosansko-hercegovačkoj opštini Kalesija

kao vozač. Ono što ga čini posebno zanim-

ljivim je činjenica da je on veteran mirov-

nih snaga. Naime, još 1963. godine Sejfo

Softić je, kao jedan od 700 vojnika bivše

JNA, bio pripadnik međunarodnih mirov-

nih snaga koje su bile na zadatku očuvanja

primirjau sukobu između Izraela i Egipta.

- Mi smo bili tampon zona između Sueckog

kanala, gdje su bile egipatske snage, i Sinaja,

gdje su bile izraelske snage. Osim

vedske, kaže nam Sejfo Softić, dodajući da

je bio vozač generala Milana Kokeze, koji je

bio komadant jugoslovenskog odreda, ali i

svihostalihmirovnih snaga.

Po povratku iz mirovne misije zaposlio se u

opštini kao vozač. Kao uspomenu na dane

provedene na ratištu između Egipta i Izraela

Softić čuva plavu beretku koja je tada bila

dio njihove uniforme. I još uvijek je nosi na

glavi iako su joj 43 godine. Plava beretka za-

pravo je u Kalesiji među Kalesijcima Sejfov

zaštitni znak.

- A pogledaj je, kao nova je. Da mi je da se

naživim koliko ona može trajati, kazao nam

je Sejfo Softić pokazujući svoju plavu be-

retku.

:OliveraĐukanović

nas iz

bivše Jugoslavije, bilo je tu još vojnika iz

Kanade, Brazila, Norveške, Danske, Indije i

Š

,

Pripremila
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Tema

Hrvatska:

Novac je glavni motiv

Njegov hrvatski kolega, vojni komentator

Fran Višnar ,govoreći o pitanjima misija, u

jednoj radijskoj emisiji rekao je : „Ono što je

evidentno je to da se u vojsci postupno stva-

ra elitno jezgro obrazovanih vojnika, podo-

ficira I oficira, koji se, da bi išli u mirovne

misije, moraju dobro potruditi, moraju uči-

ti, moraju znati jezike - engleski obvezno,

moraju se snalaziti u geografiji, takođe i u

istoriji regije gdje će djelovati i slično. Iako je

kod većine aktivnih pripadnika vojske , a to

je slučaj i u svim tranzicijskim zemljama

glavnimotiv novac, jer se u takvimmisijama

zarađuje tri ili četiri puta više nego u re-

dovnoj službi kod kuće, selekcija kadra koji

odlazi u inostranstvo podstiče pozitivnu

konkurenciju u vojnim redovima, a time se

diže i nivo obrazovanja u čitavoj vojsci. Isto-



primjer, u vrijeme zasijedanja Generalne

skupštine Društva naroda pokušavali da me-

đu učesnicima tog skupa nađu nekoga ko bi

iznio zahtjeveCrneGore.Oni su nekoliko pu-

ta pokušavali da predaju zvaničnu notu u ime

Crne Gore, ali uvijek bez uspjeha. Pokušaju

Crne Gore da se Društvu naroda predoči ne-

zavidna situacija u kojoj se našla zemlja-sa-

veznica u Prvom svjetskom ratu, najviše se

usprotivila Francuska, koja je tada otvoreno

držala stranu Srbiji. Legitimitet crnogorskih

zahtjeva bio je osporen time da je već bila

stvorena Država Srba, Hrvata i Slovenaca, u

koju se,

-

-

korišćeni i

drugi međunarodni skupovi. Tako je Konfe-

renciji u Kanu, početkom januara 1922. godi-

ne, koja se bavila pitanjem njemačkih ratnih

reparacija, upućen zahtjev da se ratna šteta

plati i Crnoj Gori. To nije uslišeno, iako je

Crna Gora od samog početka rata bila savez-

nik protiv Njemačke i Austrougarske.

bez imena, utopila iCrnaGora.

I na kasnijim zasijedanjima Generalne skup

štine Društva naroda, sve do 1925. godine,

bilo je konkretnih poteza da se aktuelizuje cr

nogorsko pitanje. U tu svrhu su

Njene

štetenaplatili sudrugi.
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CrnaGora je 3. junaobilje

lo inventivna.

žila trećugodišnjicu

proglašenja nezavisnosti, a 28. juna prijema u

Ujedinjene nacije. Zanimljivo je da je Crna

Gora, iako je tada formalno već bila nestala

kao država, pokušala da, kao članica, bude

primljena i u predhodnicuUN, uDruštvo na-

roda koje je osnovano u novembru 1920. go-

dine, na zasijedanju u Ženevi. Tom prilikom

izbjeglička crnogorska vlada, na čelu sa Jova-

nomPlamencem, obratila se generalnom sek-

retaru Društva naroda molbom da delegacija

Crne Gore učesnicima Prve Generalne skup-

štine Društva naroda podijeli dokumentaciju

o postupcima velikih sila prema Crnoj Gori.

To je bio početak veoma ambiciozne propa-

gandne akcije, u veoma teškim prilikama, s

ciljem da se međunarodna javnost upozna sa

stanjem uCrnoj Gori, a posebno, njenim zah-

tjevima u pogledu državnog statusa. Propa-

ganda koju su preduzeli predstavnici Crne

Gore u inostranstvu i njeni inostrani prijatelji,

ne samo da je iznenađujuće obimna, nego je,

zaonovrijeme, bila i vr

Crnogorci su se, nema sumnje, tada prvi put

suočili sa diplomatskim zamkama, igrama, sa

nečim što se naziva lobi. Predstavnci Crne

Gore Pavle Popović i Lazar Mijušković su, na

Gotovo zapanjuje entuzijazam crnogorske

emigracije da, u vanrednim uslovima djelo-

vanja, svijetu skrene pažnju na „veliki zločin“

prema Crnoj Gori, koja je, umjesto da bude

među zemljama pobjednicama, „nagrađena“

gubitkom države. U vrijeme jednog zasije-

danja Generalne skupštine Društva naroda u

Ženevi, na primjer, štampan je proglas sa

naslovom„Gdje jeCrnaGora“.U Italiji, u dru-

gim zemljama Evrope, u SAD, osnovani s

u nezavisnost. Na nji-

hovom čelu, u više slučajeva, bili su stranci,

recimo italijanski botaničar Antonio Baldaći i

u

komiteti za crnogorsk

Društvo naroda
Crna Gora i

Berlinski kongres

Scena iz filma “Voskresenja ne biva bez smrti”,

Italija, 1922

Belgijanac Le Komte Simon. Baldaći je bio na

čelu Centralnog komitreta za nezavisnost Cr-

neGore, sa sjedištemuBolonji. Takvi komiteti

postojali su i u Francuskoj. Američki bankar

italijanskog porijekla Luiđi Kriskvolo je u

Njujorku, početkom 1924. godine, osnovao

Međunarodni komit -

inicijativu norveškog nauč-

nika

Radi efikasnije propagande u korist nezavis-

nosti Crne Gore, korišćen je i fil

, prvi, crnogorski film

„Voskresenja ne biva bez smrti“, priča o tome

kako su crnogorski emigranti vidjeli sudbinu

svoje zemlje koja je nestala voljom velikih sila.

Posmarano sa ove vremenskedistance, gotovo

zadivljuju napori, energičnost i umješnost cr-

nogorske (emigrantske) „diplomatije“ da spa-

siCrnuGorukaodržavu.

I.Despotović

et za crnogorsku neza

visnost, i to na

, dobitnika Nobelove nagrade za mir, dr

FridjofaNansena.

m kao novi

medij. To je poznati

Skupština Dru naroda 1932. godineštvaSkupština Dru naroda 1932. godineštva






